
SEVILLA, MIÉRCOLES 22 DE JUNIO DE 2022

Primera sesión 11:00h (lotes 1 a 687)

Segunda sesión 17:00h (lotes 688 a final)

AVDA DE MÁLAGA Nº1, 3º DCHA
ÓRDENES POR CORREO, FAX, WEB O EMAIL

HASTA LAS 10:00 h

PRIMERA SESIÓN (11:00h): 

LIBROS Y MAPAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREFILATELIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ESPAÑA CLÁSICOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ESPAÑA SIGLO XX  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

SEGUNDA SESIÓN (17:00h):

ESPAÑA SEGUNDO CENTENARIO  . . . . . . . . . . . . . . . . .

ESPAÑA VARIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EX COLONIAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRANJERO: SELLOS Y LOTES CONJUNTO . . . . . . .

LOTES DE CONJUNTO ESPAÑA Y COLONIAS  . . . . . .

BILLETES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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INDICE LOTE

SUBASTAS SEVILLA
ONCE LIMADO, S.L.
WWW.SUBASTASEVILLA.COM

Avda de Málaga, Nº1, 3º dcha. / 41004 SEVILLA (ESPAÑA) 

Tlfn.:  (+) 34 954 56 41 05  / Fax: (+) 34 954 56 46 04

E-mail: subastas@subastasevilla.com  /   olimado@subastasevilla.com

GRAN SUBASTA
PÚBLICA



CONDICIONES

1º. Se garantiza la autenticidad y estados de las piezas de esta subasta salvo indicación en contra. Cualquier Certificado de autenticidad
aparte de los reseñados será por cuenta de los sres. compradores.

2º. Los lotes se adjudicarán al mejor postor y al precio más barato posible, es decir, una puja por encima de la inmediatamente inferior
a la suya, no al máximo precio que usted estuviera dispuesto a pagar.

3º. Todos los compradores en sala, deberán efectuar el pago de los lotes adjudicados al final de la subasta en el momento de retirarlos.
PREVIO ACUERDO estableceremos otra modalidad de pago.

4º. Las órdenes de compra recibidas por correo, Fax o Email serán registradas con un número de orden. A igualdad de pujas en un lote,
este será adjudicado al número más bajo. A igualdad de puja entre una orden recibida por correo y otra en la sala, tendrá prioridad
la orden por correo.

5º. El comprador pagará un 20% en concepto de derechos de subasta IVA incluido.

6º. No serán admitidas devoluciones de lotes con certificados de garantía ni lotes fotografiados por causa del centraje, matasellos o
márgenes. Cualquier sello que tenga un defecto no reseñado en el catálogo, podrá ser devuelto en un plazo de 10 días después de
la recepción. Transcurrido dicho plazo no se aceptará ninguna devolución.

7º. El envío será por cuenta y riesgo del comprador. Se procederá al mismo en el menor plazo posible, contra reembolso, salvo los
clientes habituales con los que tengamos concertado otra fórmula de pago.

8º. Sólo se aceptarán órdenes por escrito (correo, fax o email) aunque puede (y le rogamos) anticiparlas por teléfono, o a través de
nuestra web. Si desea pujas telefónicamente en la subasta en sala,contacte con nosotros con anterioridad.

9º. La mera participación en esta subasta implica la aceptación de las presentes condiciones y cualquier caso de litigio será sometido a
los tribunales de Sevilla.

CUADRO DE PUJAS

De 1 a 49 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 € .
De 50 a 99  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 € .
De 100 a 249  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 € .
De 250 a 499  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 € .
De 500 a 999  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 € .
De 1.000 a 1.999 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 € .
De 2.000 en adelante  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250 € .

ABREVIATURAS Y SIGNOS UTILIZADOS EXAMEN DE LOS LOTES
Nuevos sin fijasellos.
Nuevos con fijasellos.
Nuevos sin goma.
Usados.
Carta, Sobre E. Postal.
Tarjeta Postal, E. Postal.
Envuelta.
Frontal.
Documento.
Fragmento.

**
*

(*)
�
*
+
/
S
2
x

Matasellos.
Valor catálogo.
Estimación.
Marcas sobre frente de la carta.
Manchas del tiempo.
Marquillado.
Certificado Comisión Expertos 
de Madrid.
Idem Barcelona.
Certificado Graus

Mat.º:
Cat.:
Est.:
s/frente:
m/t:
Marq.:
CEM.:

COMEX:
GRAUS:

CATALOGOS UTILIZADOS
Prefilatelia, Catálogo Tizón 2004. 
Sellos, Edifil, Catálogo especializado de España y Colonias 2016.

CERTIFICADOS
Tras la coma, en los certificados, añadimos los dos
últimos dígitos del año de realización del mismo.
Así por ejemplo, COMEX´07 quiere decir Comisión
de Expertos de Barcelona del año 2007.

*En nuestras instalaciones de Sevilla, Avda de
Málaga, nº1 3º dcha, de lunes a viernes, hasta el
día de la subasta, de 9:30h a 13:30h y de 16:00h
a 19:00h.

Las pujas recibidas deben atenerse estrictamente al cuadro de pujas que se indica en nuestras condiciones de subasta.
Aquellas pujas que no se atengan al mismo, se verán disminuidas a la puja inferior de acuerdo con los tramos marcados
en este cuadro.



SUBASTAS SEVILLA
Avda. de Málaga, nº1, 3º dcha  |  41004 - Sevilla (Spain)

Tlfn.: (95) 456 41 05  |  Fax: (95) 456 46 04

email: subastas@subastasevilla.com 

olimado@subastasevilla.com | www.subastasevilla.com

SUBASTA PÚBLICA nº 69

22 de junio de 2022

ASOCIACION ESPAÑOLA
DE SUBASTADORES

DE OBRAS DE ARTE Y
OBJETOS DE COLECCION

APRAFIN

Adelante su orden por teléfono, fax o e-mail / Please advance your bids by phone, fax or e-mail

Cierre de órdenes por correo, fax, web o e-mail a las 14:00 horas.

(Closing bids by mail, fax, web or email at 14:00 hours.)

Nombre | Name

Dirección | Address

Población | City País | Country

Código postal | Zip code

Telf. | Phone Fax E-mail

NIF | VAT

Nº Orden
(Order number):

Nº Lote
Lot number

Su puja
Bid (sin el 20%)

Nº €

Nº €

Nº €
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Nº €
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Nº €

Nº Lote
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Nº Lote
Lot number

Su puja
Bid (sin el 20%)

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

Nº €

FORMAS DE PAGO | PAYMENTS

Recogeré en su oficina

Ingreso / Transferencia CAIXA: IBAN: ES08 2100 4699 1702 0015 7726  /  BIC/SWIFT CODE: CAIXESBBXXX

BBVA: IBAN: ES73 0182 6001 4502 0155 6330  /  BIC/SWIFT CODE: BBVAESMMXXX

Tarjeta de crédito

Nº Tarjeta / Credit card number:

Caducidad / Expiry date:

VISA MASTERCARD ACCESS EUROCARD

Paypal (+4%)Reembolso ChequeGiro postal

Firma | Signed
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ORDEN DE COMPRA:

Autorizo a ONCE LIMADO S.L. a pujar y adquirir en

mi nombre los lotes detallados en esta orden hasta el

límite indicado en euros € (derechos e IVA excluidos).

Acepto las condiciones de subasta. Los nuevos clientes

así como aquellos que deseen algún tipo de crédito

deben contactar y enviarnos referencias con anterioridad

a la subasta.

ORDRE D´ACHAT:

J’autorise ONCE LIMADO S.L. acheter pour moi et

pour mon compte les lots détaillés jusqu’au montant

maximum indiqué en euros € (provision et TVA exclues).

Je me déclare d’accord avec vos conditions de vente aux

enchères. Les nouveaux clients ainsi que ceux désirant un

credit de paiement doivent nous soumettre des

réferences avant la vente.

AUCTION BIDS:

I herewith authorise your company ONCE LIMADO S.L.

to purchase the lots listed on my behalf. All prices are un

euro € and exclude commission as well as VAT. I agree

with the conditions of sale specified in the auction

catalogue. New bidders, and bidders who may take up

special credit facilities, must furnish satisfactory

references in advance of the sale.

OTROS PEDIDOS:

SUS INSTRUCCIONES ADICIONALES.



LIBROS

F 1 1761. NUEVO ESTILO DE ESCRIBIR CARTAS
MISIVAS. 96 páginas. 15ª Edición. Desencuadernado,
faltan páginas. (Est. 60 €)................................. 30 €

F 2 1836. CALENDARIO MANUAL Y GUÍA DE
FORASTEROS DE MADRID. 202 páginas. Con datos
de entrada y salida de Correos. Bella encuadernación.
(Est. 150 €) ....................................................... 60 €

F 3 1845/50. DICCIONARIO GEOGRÁFICO-
ESTADÍSTICO- HISTÓRICO DE ESPAÑA Y SUS
POSESIONES DE ULTRAMAR. Pascual Madoz.
1845/0. 16 Tomos. En general muy buena
conservación, pero algún tomo presenta restos de
polilla que no afectan al texto. Obra muy raramente
subastada o en venta, fundamental para la Historia
Postal del siglo XIX. (Est. 1500 €) .................... 500 €

F 4 1879/81. ANALES DE CORREOS. 4 TOMOS II AL V
encuadernación de época (1820/1880). Muy raros.
(Est. 400 €) ....................................................... 150 €

@ 5 * 1879/89. ANALES DE CORREOS. 6 TOMOS I
al VI. REEDICION contemporánea de AFINET.
Nueva. (Est. 150 €) ....................................... 50 €

F 6 1890. Ca. COMPAÑÍA TRASATLÁNTICA. Líneas de
Las Antillas, México, New York y Colón. Con varios
planos desplegables y mapas de los VAPORES
CORREOS REINA Mº CRISTINA, BUENOS AIRES,
VERA CRUZ, CIUDAD DE SANTANDER y ALFONSO
XII. Precioso y rarísimo. (Est. 450 €)................ 200 €

@ 7 1891-1898. dos ediciones facsimilares del Dr.
Thebussem..Klenterrón y Algo de Philatelia (Est. 16 €) 2 €

F 8 1894. CATÁLOGO DESCRIPTIVO DE LOS SELLOS
DE CORREOS Y TARIFAS DE ESPAÑA Y SUS
COLONIAS. Leopoldo López. 255 páginas. 4ª edición.
Muy raro. (Est. 180 €)....................................... 60 €

F 9 1905-1983. LIBRO DE INSPECCIÓN DE LA ADMÓN.
DE PUERTO DE LA LUZ (CANARIAS). Múltiples
marcas diferentes ¡durante más de 75 años! Muy
interesante y raro. (Est. 200 €) ......................... 90 €

@ 10 1906. GEOGRAFÍA POSTAL ESPAÑA Y MAPA DE
TODAS LAS PROVINCIAS (sin los mapas). Lorenzo
Crespo. Encuadernado cartoné,anotaciones a
boligrafo y desprendimientos. (Est. 25 €) ......... 2 €

F 11 1910 ca. Felicitación de navidad, octava doble de
Antonio Pérez , con tarifas y horarios de la
administración de Málaga. Curioso. (Est. 60 €) 30 €

@ 12 1914. MANUAL FERROVIARIO-COMERCIAL. JUAN
JUANENA. Muy bien conservado. (Est. 30 €) ..10 €

F 13 1916. LA VIRGEN DEL PILAR Y EL CUERPO DE
EMPLEADOS DE CORREOS. Discurso de D. Antonio
Berjón. 102 páginas. Ligeras humedades pero BC.
Raro (Est. 30 €) ................................................ 10 €
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F 14 1919. PHILATELIA. Boletín timbrológico de la Casa
Tarré. Encuadernado cartoné (Est. 40 €) ......... 10 €

@ 15 1925. Resumen de la labor reaizada por la Caja Posal
de Ahorros hasta el 31 de diciembre de 1924. Edita
Propaganda del Ahorro. (Est. 25 €) .................. 10 €

F 16 1934. CATALOGO ESPECIAL DE LOS SELLOS DE
CORREOS Y TELEGRAFOS DE ESPAÑA,
COLONIAS Y EX COLONIAS. Ligera mancha que
afecta a primeras páginas. Muy raro especializado.
(Est. 60 €) ......................................................... 20 €

F 17 1945. REVISTA ¡ZAS¡ Nº 1 AL 16. Colección
completa. Excelente estado, dobles vertical de envío.
Interesantes artículos de Filatelia, Ajedrez y Fútbol.
ACCIÓN CATÓLICA. Rarísimos. (Est. 450 €) . 150 €

@ 18 1945. PREFILATELIA ESPAÑOLA. LIGEROS
APUNTES SOBRE TIMBRES POSTALES DE REUS
(1791 - 1849). Pedro Monge. 15 páginas. Estudio
dedicado al "Grupo Filatélico" de Reus en su
Exposición Filatélica. Excelentemente bien
conservado. (Est. 20 €)..................................... 2 €

@ 19 1946. PREFILATELIA ESPAÑOLA. BREVE
RESEÑA DE TIMBRES POSTALES DE
ZARAGOZA (1764 - 1849). Pedro Monge.19
páginas. Nuevo. (Est. 25 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 €

@ 20 1946. LOS DIRECTORES DEL CORREO EN
ESPAÑA. LA FAMILIA TASSIS. CORREOS
MAYORES DEL REINO. Juan Mancheño. 41
páginas. Manchas de humedad. Bien
conservado. (Est. 30 €) ................................ 2 €

@ 21 1947. PREFILATELIA ESPAÑOLA. APUNTES
SOBRE TIMBRES POSTALES "MONTAÑESES"
1793 - 1849. Pedro Monge. 32 páginas. Trabajo
dedicado a la Primera Exposición Filatélica
Torrelaveguense de la que se acompaña el Catálogo
de la Exposición (inusual conjunto de los dos
catálogos). Como nuevos. (Est. 40 €) .............. 2 €

F 22 1950. Dos postales nuevas de la Exposisción del
Centenario. Preciosas. (Est. 20 €).................... 2 €

F 23 1959. CORO LOS FILATÉLICOS. Dos libretos (1ª y 2ª
parte) de este coro en los CARNAVALES DE CÁDIZ.
Parte 1ª todas las páginas con marcas de censura.
Raros. (Est. 40 €).............................................. 2 €

@ 24 1980. LAS EMISIONES DEL CONSEJO MUNICIPAL
DE SAGUNTO. Emilio Llueca. MBC (Est. 18 €) 2 €

@ 25 1982. TOWN CENSOR MARKS OF SPAIN 1936-
1945. Ernst Heller. 384  páginas. Muy bien
conservado. (Est. 40 €)..................................... 10 €

F 26 1996. HISTÓRIA DO SELO POSTAL PORTUGUÊS.
A. OLIVEIRA MARQUES. 2ª Edo. Tres tomos cartoné
en cajetín.  (Est. 60 €) ...................................... 10 €

@ 27 1999. HISTORIA DEL CORREO DE NAVARRA
DESDE SUS ORIGENES HASTA LE SIGLO XX. LUIS
Mª MARIN ROYO. Nuevo. (Est. 40 €).............. 2 €

28 CAJA conteniendo diversos libros de Filatelia y
Correos. Peso 9 Kg, (Est. 50 €) ....................... 2 €

MAPAS

F 29 1778. "Mapa del Reyno de Murcia dividido en sus
partidos". Espinalt. 1778. Magnífico y muy raro.
Excelentemente bien conservado. (Est. 300 €) 90 €
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F 30 1860. CARTA DE CORREOS Y POSTAS DE LAS
PROVINCIAS DE ALMERIA, CADIZ, CORDOBA,
GRANADA, HUELVA, JAEN, MALAGA Y
SEVILLA. Precioso mapa grabado al cobre
coloreado de 54 x 88 cm. Plegado y con su cubierta
rústica.  (Est. 240 €).................................... 100 €

F 31 1868. COELLO, FRANCISCO: ATLAS DE
ESPAÑA Y SUS POSESIONES DE ULTRAMAR,
MAPA DE CADIZ grabado al cobre coloreado
150x84. Faltas en lomo y ligeras oxidaciones en
mapa.  (Est. 150 €) ................................. 60 €

F 32 1868. COELLO, FRANCISCO: ATLAS DE ESPAÑA Y
SUS POSESIONES DE ULTRAMAR, MAPA DE
SANTANDER grabado al cobre coloreado 150x84.
Excelente ejemplar.  (Est. 180 €)...................... 70 €

F 33 CARTA TELEGRÁFICA Y TELEFÓNICA DE ESPAÑA
1923. Conjunto de 10 láminas ¿completa? Algunas
ligeras manchitas. Muy raro. (Est. 120 €) .......... 50 €

PREFILATELIA
D.P. 1: CASTILLA LA NUEVA

F 34 * 1871. SCHEWERIN- ECKLEMBOURG/
MADRID. Interesante carta sin franquear, fecha en
salida y marca PRUSIA en rectángulo de procedencia
y tasa de 750 mils., ambas en rojo. Preciosa y rara.
(Est. 90 €) ......................................................... 30 €

F 35 * MADRID 26R. HIJAR 2R (R). 1846. A MADRID.
Baeza en origen y en destino fecha-porteo anulado
con M/FRANCO (26R(R)) por ser dirigido a diputado.
Rara. (Est. 120 €) ............................................. 50 €

D.P. 4: ARAGÓN

F 36 S LUNA 1NTE. 1848. Frontal de EL FRAGO
/ZARAGOZA. Marca Lª/ARAGON. Magnífica y
extraordinariamente rara. Pieza de referencia.
(Est. 300 €) ...................................................... 120 €

F 37 * MONZON 2N (RR). 1797. A CALAF. Marca
ARA/GON. Magnífica estampación y muy rara. LUJO.
(Est. 120 €) ....................................................... 60 €

D.P. 5: CATALUÑA

F 38 * GERONA. 1811. A SALVÁ. Carta sin marca por
ser "DEL REAL SERVEI", del Juez de Pau de Gerona
al Batlle de Salvá. Interesante texto de falta de
alimentos a padres.  (Est. 50 €) ....................... 20 €
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F 39 * BARCELONA N/C (43N VAR). 1777.
MADRID/GENOVA con marca CATALVÑA similar a
PE 43. Muy rara. (Est. 240 €)........................... 120 €

F 40 * TARRAGONA 5N (RRR), RECADEROS 3N
(RRR). 1766. TARRAGONA/BARCELONA. Marca
CATALUÑA y del recadero FERNANDEZ (fecha
posterior a la catalogada). Rarísimas ambas marcas.
(Est. 300 €) ....................................................... 150 €

F 41 * TARRAGONA 24N (RRR). 1806.
TORREDEMBARRA/ TARRAGONA. Marca 3N (ME).
Estampación COBRADA CARTERO al dorso.
Rarísima y de gran calidad. (Est. 150 €) .......... 60 €

D.P. 6: NAVARRA

F 42 * 1827. X-32. PAMPLONA/COLLONGE, Marca
"(D)/ARM. D´ESPAGNE"y dos líneas cruzadas en referencia
a los portes pagados. LUJO. (Est. 150 €) ................ 75 €

D.P. 11: VIZCAYA

F 43 * HERNANI IX - 123. (RRR). 1810 (02/09). A TOLOSA.
Marca "Nº 14/ARM. FRANÇAISE/EN ESPAGNE" en
caracteres de menor tamaño del catalogado (similar al
deboursé).  Rarísima. (Est. 360 €) ........................ 120 €

F 44 * TOLOSA 11N ( R). S/F. A MADRID. Marca
lineal VIZCAYA y al dorso fechador precursor.
(Est. 60 €) ....................................................... 30 €

D.P. 13: EXTRAMADURA BAJA

F 45 * N/C. 1868. RIO GRANDE (BRASIL)/CADIZ.
Marca "ADMON. DE CAMBIO/BADAJOZ/4RS" en
negro. Al dorso múltiples marcas: RÍO DE JANEIRO,
tránsitos (P. TRASATLÁNTICO) e incluso la rara
"LISTA" de Cádiz. Preciosa y rara. (Est. 200 €) 60 €

D.P. 14: CASTILLA LA VIEJA

F 46 * 1810. IX-55R. ZAMORA/ROMORANTIN (RRR).
Marca "Nº 3/ARMÉE DE PORTUGAL" y tasa de
porteo 9. Rarísimo. (Est. 450 €) ....................... 150 €

D.P. 16: GALICIA

F 47 * LUGO 15A. 1854. CHANTADA/ BENAVENTE
(R). Marca de origen "L/GALICIA/ CHANTADA" 1R
(E) y marca del "JUZGADO DE 1ª INSTANCIA". En
tránsito Fecha tipo I y marca A de Abono en azul de
LUGO. Al dorso porteo "8" también azul. Preciosa y
rara. (Est. 85 €)................................................. 40 €

F 48 / PONTEVEDRA 10N (RR). S/F. A NOYA.
Marca PA/GALICIA en negro y porteo 5 en rojo.
Muy rara, máxime en esta más que aceptable
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calidad. (Est. 70 €) ........................................ 30 €

F 49 * PONTEVEDRA 18A (RR). 1832.
SANJENJO/ CÁDIZ. Marca "P/FRANCA" de
Pontevedra en azul y Aspas de FRANCO. Muy
rara y de LUJO. (Est. 120 €) ................... 50 €

F 50 * PORRIÑO N/C. 1766. A PONTEVEDRA.
Marca desconocida en negro. Rarísima y
preciosa. (Est. 240 €) ................................... 120 €

F 51 PLI SANTIAGO 14M (RRR). S/F. RIANZO/CORUÑA
. Frente de plica judicial doble estampación
FRANQUEADO. Interesante anotación de origen "Se
remiten estos autos para franquear". Preciosa y
rarísima. (Est. 180 €) ........................................ 75 €

F 52 * TUY 13R (RR). 1822. OPORTO/SAN
SEBASTIAN. Marca PORTVGAL estampada en Tuy.
Rarísima y preciosa. (Est. 150 €) ..................... 60 €

D.P. 24: ANDALUCIA ALTA

F 53 * CORDOBA 14N (R). 1848. MONTILLA/MADRID.
Carta con Baeza de salida (3R(R)) y aspas de
franquicia por ir destinada a diputado. En Córdoba se
estampa el anagrama Ac en negro (soberbia) y en
llegada se tasa 1R que se anula con rectángulo S y D
(79R) (Senadores y Diputados). Magnífica y rarísima.
(Est. 240 €) ....................................................... 120 €

F 54 * MARTOS 1R (R). 1826. A LUCENA. Marca
MRTS/ANDALUCIA/ALTA, estampación de LUJO.
Rara, máxime en esta calidad. (Est. 75 €) ....... 30 €

D.P. 25: ANDALUCIA BAJA

F 55 * MALAGA 14R (C). 1833 (16 JUL). A CADIZ.
Marca MALAGA/ANDALUCIA/BAXA. Corte de
desinfección y marcas de vinagre. Porteo 16 mns y
"Estafeta". Interesante. (Est. 50 €) ................... 20 €

F 56 * MARCHENA 1N. 1763 (27 de julio). A
VILLAGARCíA DE C (RRR). Carta sencilla, marca
ANDALª ALTA de Sevilla tipo 3 (leyenda abreviada)
en uso en negro de 1763 a 1764. Porteo manuscrito 6
(cuartos = 24 maravedíes, tarifa de 1760 de Sevilla
para Castilla la Vieja). Nota: Aunque catalogada como
número 1 de Marchena, pensamos que se trata de una
marca de Sevilla capital. Extraordinariamente rara.
(Est. 450 €) ....................................................... 200 €

F 57 * SEVILLA 5R. 1762 (24 de noviembre). A
GéNOVA (RR). Carta sencilla marca ANDALUCIA /
ALTA tipo 2a (l y t alineadas) en rojo en uso de 1760 a
1762. Porteo manuscrito L1:18 (1 lira y 18 centesimi)
italiano. Al dorso, marca de Madrid para el correo de
Italia: CORREO / GRAL. DE/ MADRID . (Ex-Alfani),
Muy rara y de LUJO. (Est. 240 €)..................... 120 €

F 58 * SEVILLA 9R. 1789 (14 de octubre). A ECIJA.
Carta sencilla marca ANDALUCIA VAXA, y porteo
estampado 5  (cuartos), tarifa B para cartas hasta 6
adarmes en el interior del sello de  1/9/1779.  Muy rara
marca y rarísimo porteo. LUJO. (Est. 150 €).... 70 €

F 59 * SEVILLA 34 R + 28A. 1840 (5 de octubre).
A CÁDIZ (R)  (C) . Marcas
SEV./ANDALUCIA/BAXA en uso en azul de
1840 a 1841 y SEVILLA / FRANCA de portes
pagados en origen. Porteo manuscrito 9
(cuartos), tarifa B para carta de la segunda
escala (cartas de 6 a 8 adarmes), según tarifa de
1/11/1815. Uso absolutamente inusual de dos
colores en el mismo pliego. Espectacular y muy
rara. (Est. 240 €) ........................................... 120 €

F 60 / SEVILLA N/C, 31R, 34R. 1847. A MADRID.
Sobre casero, fecha Baeza y marca FRANCO de
uso general de Madrid, al ser del S.N. anulando el
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porteo mns. 10 por ser de la ACADEMIA DE
MEDICINA Y CIRUGIA DE SEVILLA (marca).
Interesante (Est. 120 €).................................. 40 €

F 61 * SEVILLA N/C. 1836 (6 de agosto). A LONDRES.
Correo fuera de valija. Porteo 3 s. (chelines). Al dorso,
marcas en rojo FALMOUTH SHIP LETTER y fechador
de llegada E / 25 AU 25 / 1836 (25 de agosto). Muy
rara (Est. 180 €)................................................ 75 €

F 62 * SEVILLA IX-88 (RRR). 1810 (11 de agosto). A
FRANCIA. Marca "Nº 5 / Bau. PRINCIPAL / ARM.
D?ESPAGNE" (Oficina nº 5 / Armada de España) y
porteos manuscritos 13 y 8  (décimas de franco,
porteo militar hasta el Bureau Sedentaire de
Bayonne 8, donde se intercambia al civil, porte total
13). Marca al dorso del 64º Regimiento. Nota:
Interesante texto conteniendo el acta de defunción
de un soldado.  (Est. 300 €) ........................ 150 €

F 63 * SEVILLA X-38 (R). 1823 (25 de junio).  A
FRANCIA (R) . Marca G / ARM. D ESPAGNE en
origen, y porteo manuscrito 8 (décimas de franco) a
pagar en llegada. Rara. (Est. 150 €) ................ 75 €

F 64 S UTRERA 6A (RRR). 1857. SEVILLA/
UTRERA/ANTEQUERA. Plica del S.N. (marca del
Juzgado de 1ª Ynstª)  fechas tipo II de Sevilla y tipo I
de Utrera en azul desde donde se recircula con "A" del
mismo color. Preciosa y rarísima. (Est. 240 €). 90 €

F 65 * SEVILLA 79A (RRR). 1837 (13 de junio). A
LONDRES. Correo fuera de valija. Marca de la
PENINSULAR STEAM NAVIGATION / P. Z. & Co. /
CADIZ (Pedro Zulueta y Co.), manuscrito Por
Paquete y porteo ingles manuscrito 8 (peniques). Al

dorso, marcas en rojo FALMOUTH SHIP LETTER y
fechador de llegada B / 3 JY. 3 / 1837 (3 de julio).
(Est. 600 €)....................................................... 300 €

D.P. 26: CÁDIZ

F 66 * JEREZ 6R (RR). 1844. JEREZ/CADIZ. Marca
Baeza y FRANCO con aspas de Franquicia. Rara.
(Est. 75 €) ......................................................... 30 €

COSARIOS

F 67 * BERDUGO 5R (EXT). 1844. CADIZ/JEREZ.
Marca B y C en óvalo en rojo. Muy rara y de LUJO.
(Est. 180 €) ....................................................... 70 €

F 68 * 1887. SAN FERNANDO/CADIZ. Marcas "POR
CEPILLO" y PAGADO en violeta junto a manuscrito
"Cepillo P.P." (porte pagado). Rarísima y NO
CATALOGADA. (Est. 300 €) ............................. 60 €

F 69 * N/C. 1871. CADIZ/JEREZ. Carta con etiqueta del
cosario ANTONIO FERNANDEZ / COSARIO DIARIO
/ JEREZ PLATEROS,1 /CADIZ SAN AGUSTIN, 5 /
SEVILLA CHICARREROS, 17 con ilustración de
ferrocarril. Espectacular y Rarísima (Est. 500 €) 240 €

F 70 * NUÑEZ PAUSADELA Y CÍA. 1844.
CADIZ/FRANCO. Marca al dorso oval negra N.P. y C. y
mns PLAZA DE PLATEROS JUNTO A C. FRANCOS
Nº 110. Rarísima, máxime así. (Est. 240 €) ........ 120 €
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D.P. 26: CANARIAS

F 71 / PALMA S/M. 1831. A PUERTO (OROTAVA).
Envuelta sin marca, porteo 3C grande con estrella
circular. Precioso. (Est. 60 €)............................ 30 €

F 72 * 5R. 1814. PUERTO DE LA
OROTAVA/TARRAGONA. Marca ISLAS DE
BARLOVENTO (R) en rojo, cortes de desinfección y
manchas de vinagre, doble porte mns R5 al
confundirla con una carta del Caribe. Muy rara
estampación en correo estrictamente español
CANARIAS-PENINSULA. (Est. 240 €) ............ 120 €

CLÁSICOS SIN DENTAR
EMISIÓN 1850. ED. 1/5

F 73 � 1, 1A. 6 CUARTOS. Dos ejemplares tipo 8 y II de
LUJO, matasellos ARAÑA. (Cat. 44 €) ............ 10 €

F 74 � 1, 1A. 6 CUARTOS. Dos ejemplares tipo I y II,
matasellos Baeza. Preciosos. (Est. 80 €)......... 20 €

F 75 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos fecha SANTANDER
25/ENE/50 Marquillada. LUJO. (Est. 50 €)....... 20 €

F 76 * 1. 1850 (13/MAR). LéRIDA/BARCELONA.
Matasellos Araña (primeras fechas de uso) a las 4
esquinas en sello tipo I Borde de Hoja izquierdo y
Baeza sobre frente. Preciosa. (Est. 75 €) ........ 30 €

F 77 * 1A. 1850. CARTAGENA/BARCELONA. Franqueo
tipo II-19, matasellos araña y sobre frente Baeza y tasa
de caminos 6 Ms. Preciosa. (Est. 60 €) ............. 30 €

F 78 � 1. 6 CUARTOS. Matasellos PARRILLA DE
MADRID. Pieza de LUJO. (Est. 60 €) .............. 30 €

F 79 * 1A. 1850. MADRID/BARCELONA.
Matasellos Parrilla ovalada de Madrid y marca 6
ms. LUJO (Est. 180 €) .................................. 90 €

F 80 x 1 A. 6 CUARTOS. Sobre fragmento, matasellos
prefilatélico "ONTANEDA" (Santander) en óvalo en
rojo. (Est. 450 €) ............................................... 200 €

F 81 * 1 (2). 1850 (1 de marzo). SEVILLA/CÁDIZ. Carta
doble (de 8 adarmes hasta una onza), franqueo con
dos 6 cuartos plancha I, posiciones 13 y 12, matasellos
11 limado y sobre el frente, fechador Baeza. última
fecha conocida de uso de este matasellos. EX
MAGRIÑA. GRAUS´96 (Est. 900 €) ................. 400 €

F 82 � 2. 12 CUARTOS. Precioso ejemplar, grandes
márgenes. (Cat. 260 €)..................................... 75 €

F 83 � 2. 12 CUARTOS. Matasellos ARAÑA AZUL
intenso. Magnífico ejemplar. Raro. (Est. 360 €) 150 €
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F 84 � 3. 5 REALES. Precioso ejemplar. (Cat. 260 €) 75 €

F 85 � 3. 5 REALES. Matasellos fecha Baeza en rojo.
Precioso. (Est. 300 €) ....................................... 120 €

F 86 � 4. 6 REALES. Espectacular tono intenso y
matasellos  a las 4 esquinas. LUJO. (Cat. 1100 €) 300 €

F 87 � 5. 10 REALES. PIEZA DE LUJO. Magnífico
ejemplar color intenso. (Cat. 2100 €) ............... 500 €

F 88 � 5. 10 REALES. Muy bonito ejemplar, efigie
despejada. (Cat. 2100 €) .................................. 400 €

EMISIÓN 1851. ED. 6/11

F 89 * 6. 1851. ELCHE/ORIHUELA. Interesante
matasellos Araña aguada - Tinta de Escribir y Baeza
sobre frente. (Est. 60 €).................................... 20 €

F 90 * 6. 1851. CERVERA RíO ALHAMA/TUDELA.
Matasellos Araña azul y Baeza sobre frente.
Espectacular. LUJO. (Est. 90 €) ....................... 30 €

F 91 / 6. 1851. REUS/TARRAGONA. Matasellos araña
y Baeza sobre el frente. Al dorso espectacular "L" de
lacrador de lista y Baeza de Tarragona. Excelente
display. (Est. 180 €) .......................................... 75 €

F 92 � 7. 12 CUARTOS. Magnífico ejemplar
marquillado. Precioso. (Est. 200 €) .................. 60 €

F 93 � 7. 12 CUARTOS. Precioso ejemplar, marquillado
Llach. (Cat. 170 €) ............................................ 40 €

F 94 � 9. 5 REALES. Precioso ejemplar, marquillado
Llach. (Cat. 250 €) ............................................ 75 €

F 95 � 10.  6 REALES .  Muy boni to  e jemplar.
(Cat .  1000 €) ................................................ 250 €

EMISIÓN 1852. ED. 12/16

F 96 � 12/16. 1852. Serie a falta del 2 Reales en usado
de excelente calidad. Preciosos. (Cat. 710 €).. 150 €

F 97 � 12. 6 CUARTOS. Matasellos PARRILLA ROJA.
Raro y de LUJO. (Est. 200 €) ........................... 40 €

F 98 S 12. 1851(31 de diciembre). SEVILLA/CÁDIZ.
Frente de carta sencilla (hasta media onza) franqueo
con sello de 6 cuartos de 1 de enero de 1852
matasellos araña y sobre frente fechador Baeza
SEVILLA / 31  DIC 1851 / ANDAL. B. Rarísima.
GRAUS´00, COMEX´75 (Est. 2200 €).............. 900 €

F 99 � 13. 12 CUARTOS. Soberbio ejemplar borde
de hoja izquierdo y enormes márgenes. LUJO.
(Cat. 200 €) .................................................... 50 €

F 100 � 13a. 12 CUARTOS. Color muy intenso y grandes
márgenes. Marquilla CAJAL. (Est. 150 €) ........ 30 €

F 101 � 15. 5 REALES.  Pieza de LUJO firmado y
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marquillado SENF. (Cat. 170 €)........................ 40 €

F 102 � 15(4). 5 REALES. Espectacular tira de 4.
(Cat. 680 €) .................................................... 150 €

F 103 � 16. 6 REALES. Pieza de LUJO. Bellísimo.
(Cat. 700 €) .................................................... 180 €

F 104 � 16 (9). 6 REALES. Bloque de 9 sellos.
Margen derecho justo y cortecito en último sello,
pero en todo caso preciosa pieza, uno de los
mayores múltiplos conocidos de este valor.
CEM´16. (Est. 8000 €) ..................................2.000 €

EMISIÓN 1853. ED. 17/23

F 105 / 17. 1853. CASTILLEJO/MADRID. Matasellos
fecha y sobre frenre rarísimo Baeza de CASTILLEJO.
LUJO. (Est. 90 €) .............................................. 30 €

F 106 / 17. TORREDEMBARRA/TARRAGONA.
Porteo de 1R por franqueo insuficiente. Firmado
Graus. (Est. 100 €)........................................ 50 €

F 107 * 17. 1853 (14 de marzo). SEVILLA/CÁDIZ.
Carta sencilla (hasta media onza) franqueo con
sello de 6 cuartos matasellos parrilla en rojo y
sobre frente fechador Baeza en rojo. Al dorso,
fechador de llegada. Nota: Este uso del color
rojo en la parrilla es el único que conocemos en
Sevilla. Rarísimo. GRAUS´00 (Est. 975 €) 350 €

F 108 � 18. 12 CUARTOS. Magnífico ejemplar. Marquilla
Brun. LUJO. (Cat. 160 €).................................. 30 €

F 109 * 18. 1853. CÁCERES/MADRID. Carta de doble
porte con sello de 12 cuartos (LUJO) matasellos
parrilla y sobre frente Baeza algo movido. Preciosa y
rara. (Cat. 1500 €) ............................................ 400 €

F 110 � 20. 5 REALES. Pieza de LUJO, marquillado
Llach. (Cat. 160 €) ............................................ 40 €

F 111 � 21. 6 REALES. Pieza de LUJO, matasellos
tenue. (Cat. 580 €)............................................ 150 €

F 112 � 21. 6 REALES. Muy bonito ejemplar, márgen
inferior justo. OCASIÓN. (Cat. 400 €) .............. 80 €

F 113 � 22. 1 CUARTOS OSO Y MADROÑO. Pieza de LUJO.
Grandes márgenes. Marquillado. (Cat. 700 €).......... 100 €

F 114 * 23. 5 CUARTOS. PIEZA DE LUJO, pleno Bronce
dorado y grandes márgenes. Soberbio. CEM´19 y
COMEX´75. (Cat. 20.000 €) .............................9.500 €
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EMISIÓN 1854. ED. 24/27

F 115 � 24. 6 CUARTOS. Matasellos "SEVILLA/
FRANCO". Rarísimo. COMEX´84 y firma
GUINOVART y TORT. (Est. 200 €) ................... 50 €

F 116 / 24. 1854. NOIA/RIBADEO. Matasellos parrilla y
sobre el frente marca prefilatélica en azul
"GALICIA/NOYA" de LUJO. (Est. 150 €) ........ 75 €

F 117 S 24. 1854. MADRID/MARSELLA. Marca 5 de
TASA, por no haber convenio Postal con
Francia. (Est. 300 €) ..................................... 150 €

F 118 � 25. 2 REALES. Precioso ejemplar. (Cat. 95 €) 25 €

F 119 � 25pa. 2 REALES BERMELLÓN. Precioso
ejemplar. Marquilla Baswhwitz, Sehl y firmas Diena y
Bolaffi. Raro. (Cat. 890 €) ................................. 100 €

F 120 � 25pb. 2 REALES. Papel delgado azulado.
Marquillado. LUJO. (Cat. 965 €)....................... 150 €

F 121 � 26. 5 REALES. Magnífico ejemplar. LUJO.
(Cat. 140 €) .................................................... 30 €

F 122 � 27. 6 REALES. Pieza de LUJO, grandes
márgenes. GRAUS´87. (Cat. 400 €)................. 100 €

EMISIÓN 1854. ED. 28/31 Y 32/34

F 123 * 28/31. CORREO OFICIAL 1854. Serie completa
de LUJO. (Cat. 116 €)....................................... 30 €

F 124 � 31. 1 LIBRA. Raro ejemplar en usado. Precioso.
(Cat. 70 €)......................................................... 20 €

F 125 * 33A. 1855 (14 ABR). TOLEDO/LA BISBAL.
Franqueo con sello ya DESMONETIZADO sin
cancelar y tasado con 8 de Porteo en azul junto a
fecha Tipo I también en azul. Al dorso raro fechador
tipo I de LA BISBAL. Interesante y rara pieza.
Valorado como sello. (Cat. 370 €) .................... 150 €

F 126 / 33. 1854. NOYA/ORTIGOSA. Matasellos fecha y
s/frente marca prefilatélica GALICIA NOYA en azul y fecha
Tipo I en rojo de SANTIAGO en tránsito. Al dorso mns "NO
HAY SELLOS" que probablemente se añadieron en
Santiago. Preciosa y rara. (Est. 150 €) ................. 75 €

F 127 * 33. 1854 (16 de diciembre). SEVILLA/MéRIDA.
Carta de quintuple porte (de 2 onzas a dos onzas y
media), franqueo con sello y tira de 4 ejemplares de 4
cuartos papel blanco matasellos parrilla en negro y
sobre frente fechador tipo 2  en verde. Preciosa y muy
rara (Est. 500 €)................................................ 240 €

F 128 � 34. 1 REAL. Pieza de LUJO enormes márgenes.
Marquillado. (Cat. 460 €) .................................. 120 €

EMISIÓN 1855. ED. 35/38 Y 39/42
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F 129 ** 35/38. ESCUDO DE ESPAÑA. Serie completa
de LUJO. (Cat. 35 €) ........................................ 10 €

F 130 / 35. 1855. OROTAVA/S. CRUZ TENERIFE.
Franqueo con sello recortado "al óvalo", matasellos
PARRILLA ESCRIBIR y sobre el frente fecha
OROTAVA tipo I rojo y marca "DEL JUEZ DE 1ª
INSTANCIA/ DE OROTAVA". Muy raro el correo oficial
canario y máxime así. (Est. 300 €)................... 120 €

F 131 / 36. 1855. LAS PALMAS/SANTA CRUZ. Media
envuelta, matasellos parrilla doble y s/frente fecha Tipo
I LAS PALMAS DE G. CANARIAS en rojo y marca
REGENCIA DE LA AUDIENCIA DE CANARIAS.
Preciosa. (Est. 250 €) ....................................... 100 €

F 132 � 39/42. FILIGRANA LAZOS. Preciosa serie
completa. (Cat. 156 €) ...................................... 30 €

F 133 � 39/42 (2). FILIGRANA LAZOS. Magnífica
serie completa en pareja de LUJO. Rara así.
(Cat. 460 €) .................................................... 90 €

F 134 * 41. 1 REAL. Magnífico ejemplar goma
original, color fresco y buenos márgenes. Raro.
(Cat. 1900 €) .................................................. 600 €

F 135 (*) 41. 1 REAL. Magnífico ejemplar en nuevo.
Interesantísima y no reportada ROTURA
VERTICAL DE CLISÉ. Puntitos de óxido que no
desmerecen la rareza y belleza del ejemplar.
Marquilla ROIG. (Est. 1500 €)........................ 500 €

F 136 � 41 (5). 1 REAL. Tira de 5 sellos, matasellos
fecha Tipo I CALAHORRA/LOGROÑO. Magnífica y
rara. (Est. 150 €)............................................... 60 €

F 137 S 41. 1858. MADRID/SANTIAGO DE CUBA.
Matasellos de rejilla de MADRID y fecha Tipo II sobre
frontal. Muy bonita y rara. (Cat. 96 €)............... 40 €

F 138 � 41 (3). 1 REAL. Tira de 3, el central error
CORRFOS, matasellos Rueda de carreta 34.
Espectacular y rara. (Est. 120 €) ...................... 50 €

F 139 � 41 (2). 1 REAL. Pareja, el sello derecho
error CORRLOS, matasellos parrilla. Rara y de
LUJO. (Est. 100 €) ........................................ 40 €

F 140 � 42 (15). 2 REALES. Bloque de 15 sellos,
múltiples defectos de impresión analizados. Precioso.
(Est. 300 €) ....................................................... 120 €

F 141 � 42 (8). 2 REALES. Bloque de 8, borde izquierdo
de hoja, matasellos Rueda de Carreta 14 de Valladolid.
LUJO. (Est. 150 €) ............................................ 60 €

EMISIÓN 1856. ED. 43/46
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F 142 � 43/46. Serie completa de LUJO, excelentes
márgenes y finos matasellos, 2 c. marquillado y 1 real
firmado. (Cat. 625 €)......................................... 120 €

F 143 / 43. 1856. S. C. TENERIFE/SAN MIGUEL.
Matasellos parrilla y fechador rojo. Muy raro en carta el
2 cuartos líneas cruzadas. (Est. 1170 €) .......... 180 €

EMISIÓN 1856-57. ED. 47/50

F 144 � 47/50. Serie completa usada (4 valores) de
LUJO, el 2 c marquilla GALVEZ. (Cat. 120 €) .. 30 €

F 145 / 48. 1858. GIBRALTAR/CADIZ. Preciosa envuelta
matº parrilla negra y s/f fecha azul de Gibraltar.
Precioso. (Est. 300 €) ....................................... 90 €

F 146 / 48. A BARCELONA. Matasellos parrilla y
rara marca PRO. DE CORDOBA/ CORREOS/
HINOJOSA DEL DUQUE en azul. Certificado
CEM´86. (Est. 180 €) .............................. 90 €

F 147 * 48 (2). 1859. CARRIL/RELLAS. Preciosa
carta con barco del remitente S. BUHIGAS y
marca prefilatélica Vª Gª/ GALICIA, ambas
sobre el frente y matasellos CANDAS DE R. Tipo
I. Bella y rara. (Est. 150 €) .......................... 60 €

F 148 � 48 F. 4 CUARTOS. Falso postal "cara de cerdo".
Pieza de LUJO, apenas cancelado y de grandes
márgenes. Graus tipo IV, rareza  VI. (Est. 90 €) 30 €

F 149 S 48F. 1857 (19 de septiembre). SEVILLA/
OLVERA. Frente de carta sencilla, franqueo 4 cuartos
FALSO POSTAL raro tipo “nariz de cerdo” matasellos
parrilla y sobre frente fechador tipo 1857 SEVILLA / 19
SET 57 / (7).  (Est. 300 €) ................................ 150 €

F 150 * 49. 1 REAL. Pieza de LUJO. Marquillada.
(Cat. 27 €) ............................................. 10 €

F 151 * 50. 2 REALES. Pieza de LUJO. (Cat. 90 €).... 20 €

F 152 * 50 (2). 1859. SANTANDER/LONDRES..
Matasellos Rueda de Carreta 43. Conservación
regular. Rara. (Est. 180 €) ................................ 90 €

F 153 * 1857. MADRID/BELGICA. Sobre mecánico con
contenido (raro), fechador de ensayo, 5/ENE y porteo
10. Al dorso tránsitos y llegada. Muy raro y de LUJO.
(Est. 150 €) ....................................................... 60 €

F 154 � NE1AM. NO EMITIDO 12 CUARTOS. Sello
absolutamente original, ligero trazo de tinta horizontal
como la inmensa mayoría de los conocidos auténticos.
(Cat. 435 €)....................................................... 100 €

F 155 **/* NE 1 AS (4). 12 CUARTOS. Bloque de 4
Barrado. Borde de hoja pareja izquierda barra parcial,
2º sello barra del "1" y leyenda 12 CUARTOS del
tercero DEFECTO DE IMPRESIÓN por encaje (no
reseñado). Muy interesante. Valorado como normal.
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(Est. 840 €) ....................................................... 150 €

F 156 (*) NE1 (4). Raro conjunto de ocho Ensayos de
Color diferentes en bloque de 4 (Galvez 210, 212/217
y 220). LUJO. (Est. 500 €)................................ 250 €

EMISIÓN 1860-61. ED. 51/56

F 157 * 52.  4 CUARTOS .  Prec ioso  e jemplar.
(Cat .  37 €) .................................................... 10 €

F 158 * 52. 1861. MADRID/AVILA. Sobre preimpreso de
grandes dimensiones del BANCO DE ESPAÑA,
franqueo con 4 cuartos, matasellos Rueda de Carreta
1 y sobre el frente fechador. Probablemente
correspondiente a una tarifa de impresos. Muy raro.
(Est. 90 €) ......................................................... 40 €

F 159 * 52 (3). 1861. ZARAGOZA/FRANCIA. Con "5" de
TASA y modificado a "6". Rara. (Est. 150 €)... 90 €

F 160 * 53 (2). 1862. SEVILLA/BARBASTE. Precioso
porteo doble a Francia, matasellos Rueda de Carreta
7. (Est. 60 €) ..................................................... 20 €

F 161 � 53. 12 CUARTOS. Espectacular color rojo-
violáceo intenso y esquina de pliego. Muy raro.
(Est. 75 €) ....................................................... 20 €

F 162 � 54. 19 CUARTOS. Bonito ejemplar, amplios
márgenes, matasellos Rueda de Carreta algo fuerte.
OCASIÓN. (Cat. 1200 €) .................................. 180 €

F 163 � 55. 1 REAL. Raro matasellos REJILLA DE LA
HABANA. (Est. 50 €)........................................ 20 €

F 164 S 54. 1860. JATIVA/HABANA. Matasellos fecha
tipo I y tipo II de JATIVA sobre el frente. Rara y
preciosa. (Est. 120 €)........................................ 60 €

F 165 * 55 (13). 1860 (27 de mayo). SEVILLA/LA
HABANA. Plica judicial de 13 portes ( de 6 a 6 onzas
y media) a Cuba, matasellos rueda de Carreta 7 y
sobre el frente fecha tipo 1857  , marca administrativa
EL JUEZ SEGUNDO DE LA AUDIENCIA DE
SEVILLA y anagramas manuscritos sobre los sellos
que se repite en el frente C ¼ (cuartillo del cartero,
para la entrega a domicilio, tarifa a pagar por el
destinatario sea cual fuere el peso para el correo
interior de La Habana). Excepcional, rarísima. GRAUS
(Est. 1800 €) ..................................................... 900 €

F 166 * 56 (2). 1862 (10 ENE). SANTANDER/
GUAYAQUIL. Pareja de 2 REALES, matasellos
Rueda de Carreta 43. Sobre el frente fechas de
Santander, LONDON PAID en rojo y tránsito en
PANAMÁ (inglés). Primera fecha conocida a
Ecuador con sellos. Preciosa y rara. GRAUS´00.
(Est. 1000 €) .................................................... 300 €

MARCAS Y MATASELLOS SOBRE EL 4 CUARTOS

F 167 � 52. 4 CUARTOS. Matasellos prefilatélico Vª Gª
GALICIA en azul. Doble marquilla ROIG y firma
GUINOVART. LUJO. (Est. 50 €) ....................... 20 €

F 168 � 52. 4 CUARTOS. Matasellos 8 de porteo. Raro.
Doble marquilla ROIG. (Est. 60 €) .................... 25 €

Pág.19

CONSULTE LOS LOTES CON
@ EN NUESTRA WEB:
www subastasevilla.com



F 169 � 52. 4 CUARTOS. Marca de
PUENTEAREAS. Certificado GRAUS´92. Rara y
de LUJO. (Est. 180 €)................................... 90 €

F 170 � 52. 4 CUARTOS. Marca PROVINCIA/
BADAJOZ y anulación a tinta. Firmado Graus.
Muy raro. (Est. 180 €) .................................. 90 €

F 171 � 52 (2). 4 CUARTOS. Pareja con marca del Juzgado
de SALAMANCA. Firmado Graus. (Est. 120 €).... 60 €

F 172 � 52 (6). Bloque de 6, borde de hoja izquierdo,
matasellos administrativo azul ADMIN. PARA. DE
HACIENDA DE LA PROVª DE/ PALENCIA y trazos de
tinta. Precioso y muy raro. (Est. 240 €) ............ 75 €

F 173 � 52. 4 CUARTOS. Matº en azul
ONTANEDA/PROVª DE/ SANTANDER. Muy bonito.
GRAUS. (Est. 120 €) ........................................ 50 €

EMISIÓN 1862. ED. 57/62

F 174 * 57. 2 CUARTOS. Pieza de LUJO. (Cat. 48 €). 20 €

F 175 � 58. 4 CUARTOS. Matasellos 8 de porteo. Raro.
Doble marquilla ROIG. LUJO. (Est. 60 €)......... 25 €

F 176 � 58 (48). 4 CUARTOS. Bloque de 48 sellos
anulados a tinta, probablemente procedente de
CANJE. Muy bonito. (Est. 75 €)........................ 30 €

F 177 * 58. 1862. LERIDA/TARRAGONA. Doble
matasellos, Rueda de Carreta 32 en salida y Rueda de
Carreta 46 en llegada, ambos perfectamente legibles.
Preciosa y rara. (Est. 75 €)............................... 30 €

F 178 / 59. 1863. LLANÇÁ/FRANCIA. Interesante
franqueo con sello fran defecto falta de impresión en
margen derecho. Matasellos fecha poco legible de
Figueras tipo II. Marquilla ROIG. (Est. 50 €)..... 20 €

F 179 * 60. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO, color intenso,
borde de hoja. (Cat. 250 €)............................... 75 €

F 180 (*) 60. 19 CUARTOS. Magnífico ejemplar, color muy
fresco. Marquilla ROIG.  (Cat. 170 €) ............... 50 €

F 181 * 61. 1 REAL. Pieza de LUJO , amarillo intenso,
borde de hoja izquierdo. (Cat. 82 €)................. 25 €

F 182 � 62. 2 REALES. Matasellos fecha francés
ESPAGNE/MARSEILLE. Espectacular, muy raro y de
LUJO. (Est. 75 €) .............................................. 20 €

EMISIÓN 1864. ED. 63/68

F 183 * 63. 2 CUARTOS. Pieza de LUJO, borde de hoja
superior. Excepcional. (Cat. 70 €) .................... 30 €

F 184 * 64. 1864 (9 de febrero) A ALICANTE. Carta
sencilla para el correo nacional (hasta ½  onza),
franqueo 4 cuartos, tarifa correcta, matasellos
PARRILLA DE 1852 y sobre el frente variante de fecha
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tipo 1857 para las estafetas de los ambulantes
ferroviarios AMB CORDOBA SEVILLA CADIZ/ 9 FEB
64/ DES.(descendente). Al dorso, fechador de llegada
(Est. 80 €) ......................................................... 30 €

F 185 (*) 65. 12 CUARTOS. Magnífico ejemplar.
(Cat. 40 €)....................................................... 20 €

F 186 (*) 65P. 12 CUARTOS. Ensayo de color en castaño
(Galvez 264). (Cat. 70 €) .................................. 35 €

F 187 (*) 66. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO, soberbio color
intenso, marquilla AURIOLES. (Cat. 260 €) ......... 75 €

F 188 (*) 66 (2). 19 CUARTOS. Magnífica pareja en
nuevo, imperceptible huella de fijasellos. Marquilla
GÁLVEZ. LUJO. (Cat. 670 €)............................ 150 €

F 189 � 66. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar en
usado finamente cancelado. Certificado
SAEFTEL´79. (Cat. 270 €)............................. 75 €

F 190 (*) 67. 1 REAL. Pieza de LUJO, grandes márgenes.
(Cat. 260 €)....................................................... 75 €

F 191 * 68. 2 REALES. PIEZA de LUJO. Marquillado
ROIG. (Cat. 60 €) .............................................. 20 €

F 192 * 68 (2). 1864 (22 de septiembre). SEVILLA/
PHILADELPHIA. Carta sencilla para E.E.U.U. (hasta ¼
de onza), franqueo 2 sellos de 2 reales (34 cuartos)
por via inglesa, tarifa correcta según primer convenio
vigor 1 de octubre de 1858, matasellos Rueda de
Carreta 7 y sobre el frente fecha tipo 1857, tránsito
LONDON PAID, y a llegada PHILADELPHIA / AM.

PKT. / OCT 11 (buque americano) y por ello tasa 21
(ctvos. de dólar). Magnífica y rara (Est. 300 €) 150 €

F 193 * 68 (66), 64, 62. 1864. SEVILLA/JEREZ. Plica
judicial de 282 portes (141oz=3,990Kg) franqueo
correcto con 132 reales (1122cuartos) y 6 cuartos (4+2),
matasellos Rueda de carreta 7 y fecha tipo 1854. Se
trata del más alto franqueo clásico en el correo interior,
sólo superado por una carta de 1865 a Londres
inutilizada a tinta. Excepcional. (Est. 7500 €).....2.500 €

EMISIÓN 1865. ED. 69/73A

F 194 * 70. 12 CUARTOS. PIEZA DE LUJO,
grandes márgenes, color intenso. Certif.
GRAUS´85 ("regular estado, habituales pliegues
en la goma"). (Cat. 550 €) ........................... 90 €

F 195 * 73 (2). 1865 (12 de junio). SEVILLA/
PHILADELPHIA. Carta sencilla, franqueo correcto con
2 sellos de 2 reales sin dentar, matasellos Rueda de
Carreta 7 y sobre el frente fecha tipo 1857 SEVILLA /
24 JUN 65, (fuerte demora en la entrega), marca PD
en óvalo y tránsitos de Madrid y Londres y llegada AMk
Packet. Muy bonita y rara (Est. 300 €) ............. 150 €

ESPAÑA CLÁSICOS DENTADOS
EMISIÓN 1865. ED. 74/79

F 196 � 75 (10). 4 CUARTOS AZUL. Bloque de 10 (un
sello pequeño defecto). Matasello "ASTUDILLO/
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PALENCIA". Bonito. (Est. 60 €) ....................... 20 €

F 197 * 75. 1865 (28 de enero). De Monchengladbach
a Sevilla y recirculada a Cádiz. Carta de porte
sencillo, franqueo a metálico en Alemania (mns.
Fco. - 6 franco) y fecha de origen M. GLADBACH /
7-8 N. Al dorso, llegada a Sevilla SEVILLA / 2 FEB
65 / (7). Tres días después se recircula a Cádiz
añadiendo sello de 4 cuartos correcto para correo
nacional, matasellos Rueda de Carreta 7 y sobre el
frente fecha tipo 1857 "SEVILLA / 5 FEB 65" y
nueva llegada al dorso  CADIZ/  7 FEB 65. Ligeros
defectos de archivo en pliegue pero rarísima y
bonita. (Est. 500 €) .......................................... 250 €

F 198 � 76. 12 CUARTOS. Pieza de LUJO, magnífico
ejemplar. Muy raro así. (Cat. 100 €)................. 30 €

F 199 � 76ei. 12 CUARTOS. MARCO INVERTIDO.
Centraje normal, conservación regular. Múltiples
maquillas y CEM´01. Muy rara. (Cat. 3500 €) .. 500 €

F 200 / 76 (3). 1865 (3 de octubre). SEVILLA. Carta de
triple porte (de ¾ a una onza), franqueo correcto con 3
sellos de 12 cuartos dentado, matasellos Rueda de
Carreta 7 ya muy desgastada y sobre el frente fecha tipo
1857 y entrada ESPAGNE / 4 /   ST. JEAN DE LUZ, junto
a marca 5c de reparto (droît de factage). Al dorso, tránsito
Madrid azul y llegada. Rara (Est. 240 €)............ 120 €

F 201 (*) 78. 1 REAL. Color fresco, descentrado
como es normal en esta emisión. Raro.
GRAUS´94. (Cat. 1700 €) ............................ 240 €

F 202 � 79. 2 REALES. Pieza de LUJO de centraje y
color excepcional. (Est. 400 €) ......................... 150 €

F 203 � 79A. 2 REALES NARANJA-SALMÓN.
Magnífico ejemplar excelente centraje. Marquillado.
(Cat. 550 €)....................................................... 100 €

EMISIÓN 1866. ED. 80/86

F 204 * 80, 81. 1866. MADRID/LISBOA. Precioso sobre
mecánico con porteo de 4 + 2 cuartos, matasellos
Parrilla con Cifra y fecha, ambos sobre los sellos y
marca FRANCA pequeña portuguesa. Preciosa y rara.
(Est. 210 €) ....................................................... 100 €

F 205 � 81. Matasellos lineal BARCELONA de
FERROCARRIL, doble marquilla ROIG. Muy rara y de
LUJO.  (Est. 75 €)............................................. 30 €

F 206 / 82 (6). 1866 (6 de junio). SEVILLA/
REIMSCHEID. Media envuelta de triple porte a Prusia
(Alemania), de una onza a onza y media, con 6 sellos
de 12 cuartos bermellón intenso, matasellos Parrilla
con cifra 7 tipo I y sobre el frente marca PD en óvalo,
y fechador y tasa 6 (en llegada, de reparto). Preciosa
y rara (Est. 450 €)............................................. 225 €

F 207 (*) 83. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO pese a
manchita de tinta lavada. Dictamen CEM´16  y firma
CALVES. (Cat. 950 €)....................................... 200 €

F 208 (*) 83. 19 CUARTOS. Muy bonito ejemplar,
dentado retocado. Marquilla STOLOW.
OCASIÓN. (Cat. 950 €) .......................... 100 €

F 209 � 83. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO, matasellos
Rueda de Carreta 11. (Cat. 700 €) ................... 250 €

F 210 � 86. 20 CTS. Pieza de LUJO, matasellos fecha
CALAHORRA (Logroño). Rarísimo en esta calidad.
(Cat. 120 €)....................................................... 30 €
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EMISIÓN 1867-68. ED. 87/92, 93/96 Y 97/101

F 211 � 87. 2 CUARTOS. Pieza de LUJO, magnífico
centraje. Raro así. (Cat. 70 €) .......................... 15 €

F 212 � 88 (2). 4 CUARTOS. Pareja matasellos 8 de
porteo. Preciosa. Marquilla Roig. (Est. 60 €).... 20 €

F 213 S 89 (4). 1868 (18 de junio). SEVILLA/
REMSCHEID. Frente de carta de doble porte a Prusia
(de 10 a 20 gramos), franqueo 4 sellos de 12 cuartos
para cubrir 48 cuartos, matasellos parrilla con cifra 7
tipo I y sobre el frente fecha 1857   y marca oval PD.
Manuscrito 2 (silbergos) de reparto.Preciosa y escasa
(Est. 240 €) ....................................................... 120 €

F 214 / 89A. 1869. ZARAGOZA/OLORON (FRANCIA).
Bonito fechador MODIFICADO de mayor tamaño de
Zaragoza y diversos tránsitos. Muy raro y
espectacular. LUJO. (Cat. 120 €) ..................... 50 €

F 215 / 91. 1867. LAREDO/LA HABANA. Matasellos
fecha tipo 2, muy raro el correo a Cuba en esta
emisión. (Est. 142 €)......................................... 50 €

F 216 * 92,96. 1868. VILLª Y LA GELTRU/CERVIÁ.
Precioso sobre mecanizado estampado, matasellos
fecha y ASPAS DE CERTIFICADO a las 4 esquinas,
curiosamente sin número de nacidos por ser pequeña
administración. Al dorso "RECIBÍ SIN FRACTURA/
CERVIA 20 DE AGOSTO DE 1868" y firma junto a dos
lacres. Liegra rotura por comienzo de corte de tijeras
de un sello reforzado imperceptible. Precioso y muy
raro, máxime en esta emisión. (Est. 1800 €).... 750 €

F 217 (*) 93.  5 MILÉSIMAS .  Prec ioso e jemplar.
(Cat .  75 €) .................................................... 20 €

F 218 (*) 95 .  25  MILESIMAS .  Muy  bon i t o
e jemplar,  co lor  f resco y  buen cent ra je .  Cer t .
CEM´06 (Cat .  240 €) ................................. 75 €

F 219 / 95 (2). 1868 (28 febrero). SEVILLA/MADRID.
Carta sencilla (hasta 10 grs.), franqueo dos sellos de
25 milésimas, fuerte desplazamiento de la impresión
del centro, tarifa 50 mils. correcta, matasellos parrilla
con cifra 7 tipo I y al dorso llegada. Preciosa y muy
rara. (Est. 240 €)............................................... 120 €

F 220 � 96 (3). Tira de 3 ejemplares (reconstruida),
matasellos CIRCULO CON CRUZ INTERIOR DE
CUENCA Tort 307. Preciosa y muy rara. (Est. 90 €) 30 €

F 221 / 96. 1867 (1 JUL). MADRID/AVILA. Matasellos
parrilla cifra 1 y sobre el frente fecha Tipo II de 1 de
Julio PRIMER DIA DE EMISIÓN. (Est. 240 €) . 100 €

F 222 � 98 (9). 50 MILÉSIMAS. Bloque de 9 sellos,
mataselllos Rueda de carreta 25 de CUENCA. Raro y
de LUJO. (Est. 100 €)....................................... 40 €
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F 223 / 98. 1859. ZARAGOZA/ OLORON
(FRANCIA). Marca FRANQUEO INSUFICIENTE
en rojo. (Est. 120 €) ...................................... 60 €

F 224 / 98 (4). 1869. BARCELONA/MADRID. Precioso
porteo cúadruple estéticamente dispuesto, matasellos
parrilla cifra 2. Raro. (Est. 150 €) ..................... 50 €

F 225 * 98 (3). 1869. IRÚN/BURDEOS. Espectacular
franqueo con tira de 3, matasellos Parrilla con Cifra 50
y sobre el frente matasellos fecha España Irún en rojo
y otras marcas francesas. Preciosa. (Est. 150 €) 50 €

F 226 � 99.  100 MILÉSIMAS .  P ieza de LUJO.
(Cat .  140 €) .................................................. 30 €

F 227 � 100. 200 MILÉSIMAS. Matasellos Cartería/
BALEARES/BENISALEM, tipo primitivo en azul. Rara
y magnífica. (Est. 50 €)..................................... 20 €

F 228 * 100 (4). 1869 (26 de agosto). SEVILLA/
PHILADELPHIA. Carta de doble porte a E.E.U.U. (de
una a dos onzas) con 4 sellos de 200 mils. de Escudo
tarifa correcta, matasellos Parrilla con cifra 7 tipo II y
sobre el frente  fechador, marca ?P.D.? en óvalo,
tránsito LONDON / PAID, manuscrito ?3? (ctvos. de
dólar) y fechador de llegada PHILA / UNPAID (pues
fue por buque americano en lugar de inglés). Al dorso,
fechador de tránsito tipo 1857 de Madrid. Muy bonita y
rara. (Est. 360 €)............................................... 180 €

F 229 � 101. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO,
marquilla H.GRIEBERT. Muy raro en esta
calidad. (Cat. 850 €) ..................................... 250 €

HABILITADOS POR LA NACION

F 230 * 99. MADRID. Precioso, muy bien centrado. (Cat.
840 €)................................................................ 240 €

F 231 * 100 a. MADRID. GRAN LUJO. Espectacular.
(Cat. 285 €)....................................................... 100 €

F 232 * 98 (2). 50 MILÉSIMAS. HABILITADOS POR LA
NACION VALLADOLID. Pareja en nuevo. Marquillada
y muy bonita. (Cat. 76 €) .................................. 30 €

EMISIÓN 1870. ED. 102/114

F 233 ** 102 (4). 1 MILS. Bloque de 4 de LUJO nuevo sin
fijasellos. LUJO. GRAUS´99 (parcial). (Est. 80 €)...... 30 €

F 234 � 103. 2 MILÉSIMAS. Pieza de LUJO. Soberbio.
(Est. 20 €) ......................................................... 10 €

F 235 ** 104. 4 MILÉSIMAS. Pieza de LUJO.
Excepcional. (Est. 50 €).................................... 20 €
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F 236 * 106 (2). 1870. MONTBLANCH/MANRESA.
Franqueo con 25 mils. gris, matasellos fecha.
Espectacular. (Est. 120 €)................................. 50 €

F 237 � 107. 50 MILÉSIMAS. Espectacular calcoreverso,
ligero cortecito. (Est. 50 €)................................ 10 €

F 238 � 107s. 50 MILÉSIMAS. Raro ejemplar SIN
DENTAR sobre fragmento, matasellos fecha
PONTEVEDRA. Precioso y NO CATALOGADO así.
(Est. 120 €) ....................................................... 40 €

F 239 � 107F. 50 MILÉSIMAS. Falso Postal tipo II (Graus
76F) usado. Rarísimo. (Cat. 240 €) .................. 100 €

F 240 S 107 (3). 1872. BARCELONA/MARSELLA.
Matasellos AMB. DESCte DE BARna A LA
JUNQUERA. Muy rara y preciosa. Firmado Graus.
(Est. 300 €) ....................................................... 120 €

F 241 / 108 (4). 1870. JEREZ/N. YORK. Media envuelta
con raro franqueo con tira de 4 sellos de 100
milésimas, matasellos fecha JEREZ Tipo I fuertemente
entintado, tránsito rojo LONDON PAID y llegada N.Y.
Steam Ship. Al dorso tránsito Madrid rojo. Precioso.
(Est. 180 €) ....................................................... 90 €

F 242 * 108(4), 113(2). 1870. CORUÑA/BUENOS
AIRES. Espectacular franqueo con 4 sellos de 100
milésimas y dos de 12 cuartos para cumplimentar un
doble portes por la vía de Portugal (700 milésimas),
matasellos parrilla 4 y fecha sobre el frente. Preciosa y
muy rara combinación. (Est. 500 €).................. 270 €

F 243 * 109F. FALSO POSTAL.200 MILS de ESCUDO
1.870 (Graus 87F). Magnífico falso en nuevo (R-VII).
(Est. 120 €) ....................................................... 40 €

F 244 * 110 (2). 1872 (29 de mayo). SEVILLA/
VERACRUZ. Carta cuádruple porte a Méjico (de 22?5
a 30 gramos) con pareja de sellos de 400 milésimas,
tarifa correcta 800 milésimas, indicación manuscrita
POR CADIZ - HABANA. Matasellos rombo de puntos
y sobre el frente  fechador tipo 4 SEVILLA / 29 MAY 72
/ (7), ambos en azul,  y tasa mejicana ?4? de Veracruz
(porte interior). Preciosa y muy rara. (Est. 300 €)150 €

F 245 * 113 (2). 1871 (30 de junio). SEVILLA/PARIS.
Carta porte sencillo a Francia (hasta ¼ de onza) con
sello de 12 cuartos castaño intenso, tarifa correcta, y
otro sello de 12 cuartos para cubrir el derecho de
certificado, matasellos Parrilla con cifra 7 tipo II en
azul (lo normal en el negociado de certificado en
Sevilla) y sobre el frente  fechador  tipo 1854 sin
bloque de fecha  SEVILLA / --- / *, fechador
específico rectangular 30 JUN 71 / CERTIFICADO y
número de nacido manuscrito 828. Tránsitos en
Madrid CERTIFICADO en óvalo y fecha CL / 2 JUL
en azul. Entrada ESP. ST.JEAN-DE-LUZ (4) / 1e./ 4
JUL 71 y CHARGÉ, ambos en azul también. Al dorso,
7 lacres, de ellos dos ovales CERTIFICADOS /
CORREOS / SEVILLA. Nota: Es uno de los
poquísimos certificados clásicos de Sevilla. Pieza
rarísima y preciosa. Graus´89. (Est. 3000 €)..1.500 €

F 246 * 113,106. 1872. MADRID/MARSELLA. Rarísimo
franqueo tarifa 12 c + 25 mils de DERECHO DE
PRIMER ALCANCE, máxime al extranjero, matasellos
parrila cifra 1. Muy bonita y muy pocas conocidas en
esta emisión. (Est. 300 €) ................................. 150 €
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F 247 (*) 114. 19 CUARTOS. Precioso ejemplar.
(Cat. 570 €) .................................................... 120 €

F 248 � 114. 19 CUARTOS. Pieza de LUJO en usado,
perfecto centraje. Raro. (Cat. 370 €) ................ 90 €

EMISIÓN 1872. ED. 115/129

F 249 (*) 115 .  4 /4 .  LUJO.  Grandes  márgenes .
(Cat .  160 €) .................................................. 60 €

F 250 (*) 120. 10 CTS. VIOLETA. Excelente centraje.
Raro. (Cat. 490 €) ............................................. 100 €

F 251 * 121. 1873. SEVILLA/BARCELONA. Matasellos
ROMBO DE PUNTOS en rojo, precioso y muy raro.
(Cat. 90 €)......................................................... 30 €

F 252 ** 125. 40 CÉNTIMOS. Magnífico ejemplar nuevo
sin fijasellos. (Est. 110 €) .................................. 30 €

F 253 � 127. 1 PESETA. Soberbio ejemplar de LUJO,
matasellos posiblemente póstumo. (Cat. 76 €) 20 €

EMISIÓN 1873. ED. 130/140

F 254 ** 130. 4/4 CUARTOS CORONA MURAL.
PIEZA DE LUJO esquina de hoja ligero pliegue
natural. (Cat. 75 €) ................................. 30 €

F 255 � 130. 4/4 CUARTOS CORONA MURAL. Precioso
ejemplar, matasellos francés PD. (Est. 60 €) ... 20 €

F 256 (*) 131. 2 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO. Marquillado.
(Cat. 24 €)......................................................... 10 €

F 257 * 132.  5 CÉNTIMOS .  Prec ioso e jemplar.
(Est .  35 €) ..................................................... 10 €

F 258 � 132. 5  CTS. Matasellos lineal BILBAO. Rarísimo
y de LUJO. (Est. 60 €) ...................................... 20 €

F 259 / 135,141. VILANOVA I LA GELTRU/LA
HABANA. Raro el uso de Impuesto de Guerra a
Colonias. (Est. 90 €) ............................... 40 €

F 260 * 136,141. 1874. CADIZ/LYON. Raro franqueo con
impuesto de Guerra, innecesario al extranjero,
matasellos rombo de puntos, ligera rotura en apertura.
(Est. 240 €) ....................................................... 120 €

F 261 * 136, 142. 1874. MADRID/OLORON.
Franqueo con 10 cts de Impuesto de Guerra,
innecesario para cartas dirigidas al extranjero,
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matasellos rombo de puntos. Rarísimo en carta y
máxime así. CEM´16. (Est. 400 €) ............. 200 €

F 262 * 137. 50 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO. Soberbio.
(Est. 40 €) ......................................................... 20 €

F 263 * 138. 1 PESETA. Precioso ejemplar. (Cat. 50 €) 20 €

F 264 � 138. 1 PESETA. Matasellos fecha azul
CACERES. Precioso y raro. (Est. 60 €) ........... 20 €

F 265 � 139. 4 PESETAS. Matasellos fecha Baeza
Alcarria (FRIAS), doble marquilla RICHTER Y CAJAL.
Precioso y muy raro en usado. (Est. 500 €)..... 100 €

EMISIÓN 1874-75. ED. 141/55

F 266 * 141,142. 1874. BARCELONA/JUMILLA. Raro
franqueo con la serie de Impuesto de Guerra
INCORRECTO, matasellos  Rombo de Puntos.
Precioso. (Est. 120 €) ....................................... 50 €

F 267 * 143, 153. 1875 (10 de abril). Sevilla a Lisboa.
Carta sencilla (hasta 15 gramos), franqueo combinado
correcto tarifa 1/10/1872 de 12 céntimos de peseta,
matasellos fecha tipo 6 (de 1874). Al dorso llegada:
Pequeña doblez de archivo. Precioso y raro franqueo
combinado de dos series. (Est. 240 €)............. 120 €

F 268 * 143, 145, 147, 149. 1874. BARCELONA/BUENOS
AIRES. Magnífico y espectacular franqueo de cuatro colores
para completar la tarifa de 87 cts. "VÍA DE LISBOA".
Matasellos Rombo de punto. Muy raro. (Est. 500 €) . 240 €

F 269 * 144F, 141. 1874. BARCELONA/REUS. Raro
franqueo con Falso Postal (tipo XII). Matasellos Rombo
de Puntos. Firmado Graus.. (Est. 300 €).............. 120 €

F 270 * 145. 10 CTS. ULTRAMAR. PIEZA DE LUJO.
(Est. 30 €) ......................................................... 10 €

F 271 * 148. 1874. BARCELONA/BELGICA. Tarifa
1/10/72, matasello Rombo de puntos, fecha y "PD"
azul. Muy raro destino y tarifa. (Est. 500 €) ..... 120 €

F 272 ** 149. 50 CTS. AMARILLO. Centraje perfecto. PIEZA
DE LUJO. Certif. COMEX´19. (Est. 300 €)........... 140 €

F 273 * 149. 1874. BARCELONA/SUIZA. Matasellos
Rombo de Puntos y fecha, ambos sobre sello, raro
destino a Suiza. Bonita. (Est. 120 €) ................ 50 €

F 274 * 149, 148, 144 (3). 1874 (29 de septiembre).
SEVILLA/PHILADELPHIA. Carta doble porte (de
10 a 20 gramos), franqueo 1,60 pts. con 50 cts.,
pareja de 40 cts. y 3 sellos de 10 cts., inusual
combinación, pero tarifa correcta de 1/9/1870,
matasellos rombo de puntos y sobre el frente
fecha tipo 5, junto a P.D. en óvalo. Se envía por la
Vía de Bélgica. Espectacular y rarísimo franqueo
tricolor combinado. (Est. 750 €) ............... 350 €

F 275 * 151. 4 PESETAS. Precioso ejemplar muy bien
centrado. (Cat. 800 €)....................................... 240 €

F 276 * 153 A. 10 CTS. Tipo II. ínfimo puntito de óxido.
Goma parcial. Magnífico. (Cat. 80 €)................ 20 €
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F 277 ** 153A (2). 10 CTS. Pareja de LUJO tipo II.
(Cat. 90 €) ............................................. 30 €

F 278 * 153,154. 1875. CIUDAD REAL/LISBOA.
Matasellos fecha. Raro uso del Impuesto de Guerra a
Portugal. (Est. 120 €)........................................ 50 €

F 279 * 154,155. 1875. GARRUCHA/BARCELONA.
Serie completa de Impuesto de Guerra, franqueo
INCORRECTO, matasellos fecha tipo II modificado.
Doblez de archivo. Rara. (Est. 120 €) .............. 50 €

EMISIONES CARLISTAS. 1873/75. ED. 156/61

F 280 (*) 156. CARLOS VII. Muy bonito ejemplar.
(Cat. 700 €) .................................................... 100 €

F 281 � 156. 1 REAL. Magnifico ejemplar, múltiples
marquillas. LUJO. (Cat. 500 €) ......................... 150 €

F 282 (*) 158. 1 REAL. Precioso ejemplar. (Cat. 250 €). 80 €

F 283 � 158. 1 REAL. Matasellos BARRAS DE
TOLOSA. Precioso. EXFIMA´77 y marquilla
SENABRE. (Cat. 415 €).................................... 90 €

F 284 � 159. Ejemplar usado de LUJO. Marquilla Galvez.
(Cat. 175 €)....................................................... 40 €

F 285 */(*) 160/61. Serie completa de LUJO, grandes
márgenes. (Cat. 28 €)....................................... 10 €

EMISIONES ALFONSO XII. 1875/82. ED. 162/212

F 286 (*) 162. 2 CTS. Espectacular sello "JUMBO" por
salto de peine, muy raros en esta serie. ínfimo punto
claro. (Est. 60 €) ............................................... 20 €

F 287 * 162 (5),188. 1878, VILLAGARCIA DE
A./MALAGA. Raro franqueo supletorio con 5 sellos,
matasellos fecha poco legible de Impuesto de Guerra.
Al dorso llegada. (Est. 200 €) ........................... 90 €

F 288 / 164,154. 1876. SANTANDER/RIVADEO.
Matasellos fecha con línea negra en lugar de
bloque fechador. Firmado Graus. raro y de
LUJO. (Est. 70 €) ................................... 35 €

F 289 * 164,154. 1876. HARO/REUS. Matasellos "A" de
abono de HARO. Rara y preciosa. (Est. 150 €) 75 €

F 290 * 165. 20 CTS. Magnífico ejemplar color fresco y
muy buen centraje. (Cat. 275 €) ....................... 75 €

F 291 ** 166. 25 CENTIMOS. Excepcional ejemplar
nuevo sin fijasellos. GRAN LUJO. Rarísimo así.
COMEX´09. (Est. 250 €)................................... 100 €

F 292 * 166(2), 154. 1875. BARCELONA/HABANA.
Precioso porteo doble franqueando a sello de
Impuesto de Guerra, matasellos fecha pequeño y
sobre frente tipo 1873. Rara. (Est. 120 €) ........ 50 €

F 293 * 168. 50 CTS. Precioso ejemplar. (Cat. 180 €) . 40 €
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F 294 * 163, 164, 168. 1876. BARCELONA/BUENOS
AIRES. Por el paquebot "FRANCE". Matasellos
fecha. Magnífica y muy rara combinación de
franqueo. (Est. 600 €)..................................... 200 €

F 295 * 165, 168, 163. 1876 (24 de abril). SEVILLA/
BUENOS AIRES. Carta sencilla (hasta 15 gramos),
franqueo 75 cts. combinado  50 cts., 20 cts. y 5 cts.,
tarifa correcta de 1/1/1876 por la vía portuguesa
(manuscrito Vía Lisboa, pero 10 cts. más cara que via
Barcelona o Gibraltar), matasellos fecha tipo 1876 o
tipo 7, junto a 10 (ctvos. de peso) manuscrito de porte
interior y al dorso, llegada a BUENOS AIRES / JUN 11
1876 / +, Sempere´05. Excepcional franqueo tricolor,
rarísimo. Nota: Carta por el vapor italiano Europa. (Est.
900 €)................................................................ 450 €

F 296 * 169. 1 PESETA. Magnífico ejemplar por su color
y centraje. (Cat. 360 €) ..................................... 100 €

F 297 * 172. Pieza de LUJO, esquina de pliego.
Espectacular y raro así. (Cat. 120 €)................ 50 €

F 298 * 172A. 1875 (25 ENE). TARRAGONA/
BARCELONA. Franqueo con sello Impuesto de
Guerra sobrecarga "Adm ECONª/ TARRAGONA/
HAB. P.r. 1875", matasellos fecha. Precioso y raro en
carta. (Est. 240 €) ............................................. 100 €

F 299 * 172Ahi. 1875 (6 FEB). TARRAGONA/
BARCELONA. Franqueo con sello Impuesto de
Guerra sobrecarga "Adm ECONª/ TARRAGONA/
HAB. P.r. 1875" invertida, matasellos fecha. Rarísimo

en carta. (Est. 360 €) ........................................ 150 €

F 300 * 173a. 1890. BENALMADENA/VELEZ-MALAGA.
Interesante impreso cuplimentado de Reembolso a
filas del Ejército, marca BENALMADENA con castillo.
Preciosa y rara. (Cat. 75 €) .............................. 30 €

F 301 + 173a. S/F. BARCELONA/ ALBACETE. Interesante
tarjeta postal publicitaria de Corbatas Juan Vilaseca
autodenominada TARJETA-CIRCULAR para disfrutar
de tan baja tarifa. Interesante. (Cat. 60 €) .......... 20 €

F 302 S 175 (2), 183. 1878. BARCELONA/PARIS. Franqueo
10 + 10 + 5 cts de Impuesto de Guerra usado como
franqueo y por tanto tasado. Rara. (Est. 120 €).... 60 €

F 303 (*) 176. 20 CTS. Pieza de LUJO. (Cat. 40 €) 10 €

F 304 * 177 (3). 1877. VALENCIA/BUENOS AIRES. Vía
Portugal, matasellos Rombo con estrella. (Est. 120 €) 60 €

F 305 (*) 178. 40 CTS. Precioso valor clave. Marquillado.
(Cat. 70 €)......................................................... 25 €

F 306 (*) 181. 4 PESETAS. Precioso ejemplar.
Marquillado. (Cat. 65 €) .................................... 25 €

F 307 */(*) 183s, 183ecs. Lote con 3 valores con nº 183s,
183ecs y una prueba con doble impresión del 10 cts.
(Est. 140 €) ....................................................... 40 €
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F 308 * 184. 10 CTS. PIEZA DE LUJO. Magnífica.
Marquillado. (Est. 20 €)..................................... 10 €

F 309 � 187. 5 PESETAS. Pieza de LUJO en usado.
Marquillado. Raro. (Cat. 470 €) ........................ 150 €

F 310 � 189. 50 CÉNTIMOS. Soberbio ejemplar, pieza de
LUJO. Raro así. (Cat. 155 €)............................ 40 €

F 311 (*) 190. 2 CTS. Pieza de LUJO. (Cat. 60 €) . 20 €

F 312 (*) 191. 5 CTS. Pieza de LUJO. (Cat. 80 €) . 25 €

F 313 (*) 192. 10 CTS. Pieza de LUJO. (Est. 20 €) 10 €

F 314 * 192,188. 1878. ZARAGOZA/SEVILLA.
Matasellos rombo de puntos con estrella y fechador
trébol y sobre el frente marca DESPUES DE LA
SALIDA rectangular. Preciosa y rara. (Cat. 50 €) 20 €

F 315 (*) 193. 20 CTS. Precioso ejemplar. (Cat. 125 €) 40 €

F 316 (*) 194. 25 CTS. Pieza de LUJO, impresionante
color. (Cat. 38 €) ............................................... 20 €

F 317 * 195. 40 CÉNTIMOS. Muy bonito ejemplar,
marquillado. (Cat. 150 €) .................................. 30 €

F 318 * 196. 50 CÉNTIMOS. Pieza de LUJO. Color
intenso y excelente centraje. (Cat. 150 €)........ 50 €

F 319 (*) 197. 1 PESETA. Magnífico ejemplar, impresión
fortísima. (Cat. 112 €) ....................................... 30 €

F 320 � 198. 4 PESETAS. Magnífico ejemplar finamente
usado. LUJO. (Cat. 215 €)................................ 50 €

F 321 * 198 .  10  PTS .  Muy  bon i t o  e jemp la r.
(Cat .  375 €) .................................................. 125 €

F 322 * 200 (2), 201 (2), 203, 173. 1886 (16 de febrero).
SEVILLA/ALEMANIA. Carta porte sencillo franqueo
múltiple, tarifa en principio incorrecta 35 cts. (exceso
de 10 cts: 2º alcance), matasellos fechador  tipo 1882.
Al dorso, tránsito Madrid y llegada. Preciosa y muy
rara. (Est. 250 €)............................................... 120 €

F 323 * 201. 1884. MADRID/POITIERS/BéLGICA.
Precioso franqueo combinado con móvil 10 cts. 1884
recirculado matasellos fecha y sobre frente ambulante
"BORDEAUX A CETTE 1º/D". Al dorso tránsitos y
llegada. Tarifa y franqueo incorrecto que no se tasó por
confundirlo con un 25 cts. Muy raro. (Cat. 150 €) 70 €

F 324 * 203 (3), 205. 1882 (5 de noviembre). SEVILLA/
PARIS. Carta doble porte a Francia (de 15 a 30 grs.)
(50 cts.) certificada (+25 cts.), tarifa correcta U.P.U.
de 1/1/1876 más barata que si hubiese sido
certificado nacional (+75 cts.), con interesante
combinación, matasellos CERTIFICADO y
ambulante francés BORDEAUX A PARIS,
manuscrito 187 (nº de nacido) y al dorso 3 lacres y
tránsitos de ESTAFETA DE CAMBIO / MADRID y
llegada. Precioso y raro. (Est. 600 €)............. 300 €

F 325 � 204. Marca lineal VAPOR en azul. Doble
marquilla Soro. Rara y de LUJO. (Est. 50 €).... 20 €
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F 326 x 206(3),210(3). Dos tiras de 3 sellos sobre
fragmento, matasellos azul AYUDANTIA DE MARINA
DEL DISTRº DE/ CANGAS (ASTURIAS). Bellísimo y
raro. (Est. 150 €)............................................... 60 €

F 327 (*) 207. 1 PESETA. Soberbio ejemplar de LUJO.
(Cat. 210 €)....................................................... 50 €

F 328 � 209. 10 PESETAS. Precioso ejemplar, certificado
BASEL´14. (Cat. 240 €) .................................... 80 €

F 329 FAJ 1886. MADRID/BARCELONA. Faja de prensa de
la Colección legislativa del Ejército, matasellos
MADRID-FRANCO de impresos (tipo plátano). Raro.
(Est. 75 €) ......................................................... 30 €

F 330 * NE 4/10. ALFONSO XII. NO EXPEDIDOS. Serie
completa de LUJO, muy bien centrada. (Cat. 458 €) 180 €

F 331 � 210. 15 CENTIMOS. Matasellos prefilatélico
ORCAXADA/CUENCA. Muy raro y de LUJO.
(Est. 50 €) ....................................................... 20 €

F 332 � 210. Marca lineal de Ferrocarril REDONDELA.
Doble marquilla SORO. LUJO. (Est. 60 €) ....... 20 €

F 333 * 210. 1882. VALMASEDA/BURGOS. Matasellos
trébol y marca judicial. Preciosa. (Est. 60 €) .... 30 €

F 334 * 210 (3). 1882. CADIZ/VERACRUZ (MEXICO).
Mtasellos trébol de CADIZ. (Est. 100 €)........... 40 €

F 335 S 210 (14). 1888. BELCHITE/ZARAGOZA. Frontal
de Plica judicial con matasellos de BELCHITE.
Preciosa. (Est. 150 €) ....................................... 75 €

F 336 * 211. 30 CTS. Magnífico ejemplar, muy bien
centrado. (Cat. 300 €)....................................... 70 €

F 337 * 202,211. 1883. BARCELONA/BUENOS AIRES.
Matasellos fecha. Preciosa. (Est. 150 €) .......... 75 €

EMISIONES ALFONSO XIII (PELÓN). ED. 213/29

F 338 ** 213. 2 CTS. VERDE. PIEZA DE LUJO Borde de
Hoja superior. (Est. 20 €).................................. 10 €

F 339 ** 213 (2). 2 CTS VERDE, pareja. Un sello SIN
DENTAR EL MARGEN DERECHO. Magnífica y rara.
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(Est. 100 €) ....................................................... 30 €

F 340 * 214. 2 CÉNTIMOS NEGRO. Pieza de LUJO.
Marquillado. Magnífico. (Cat. 55 €) .................. 20 €

F 341 ** 216. 5 CTS. VERDE. Pieza sin fijasellos de
LUJO. Excepcional. (Cat. 190 €) ...................... 60 €

F 342 * 216. 5 CTO. VERDE. Pieza de LUJO. Magnífico.
(Cat. 190 €)....................................................... 30 €

F 343 * 216. 1900. MALAGA/FRANCIA. Sello perforado
G.C. & C. de GONZALEZ, GOMEZ & CIA. Matasellos
fecha en precioso sobre ilustrado del mismo. Rarísimo.
(Est. 150 €) ....................................................... 70 €

F 344 * 221 (7). 1890. BARCELONA/AUSTRIA. Raro
franqueo de sextuple porte, matasellos certificado.
(Est. 180 €) ....................................................... 90 €

F 345 * 222. 30 CTS. Pieza de LUJO. (Cat. 110 €) 20 €

F 346 * 223. 40 CTS. Pieza de LUJO. (Cat. 110 €) 20 €

F 347 * 224. 50 CTS. Pieza de LUJO. Marquilla CAJAL.
(Cat. 110 €) ....................................................... 20 €

F 348 (*) 225. 75 CÉNTIMOS. Magnífico ejemplar,
excelente centraje. (Cat. 285 €) ....................... 60 €

F 349 * 226. 1 PESETA. Pieza de LUJO. (Cat. 80 €) 20 €

F 350 � 227/28. 4 y 10 PESETAS. Final de serie de
LUJO. (Cat. 280 €)............................................ 50 €

F 351 * 229. 15 CÉNTIMOS AMARILLO OFICIAL. Pieza
de LUJO. (Est. 30 €)......................................... 10 €

EMISIÓN 1896-98. ED. 230/240

F 352 */(*) 232/35. IMPUESTO DE GUERRA. Muy bonita
serie completa. (Cat. 530 €) ............................. 150 €

F 353 * 234. 15 CTS. Pieza de LUJO. CEM´22. Raro así.
(Cat. 1200 €)..................................................... 400 €

F 354 * 234 (2). 15 CTS. Preciosa pareja. CEM´22.
(Cat. 1000 €) .................................................. 300 €

F 355 � 234 . 15 CTS. IMPUESTO DE GUERRA.
Precioso ejemplar usado. (Cat. 260 €) ............. 75 €

Pág.32

349

350

351



F 356 x 234,219 (2). 15 CTS. IMPUESTO DE
GUERRA. Sobre fragmento junto a dos sellos
Pelón 15 cts, matasellos favor CARLET.
Marquilla  ROIG. Raro. (Est. 300 €)........... 120 €

F 357 x 234 (2), 233. 15 CTS. IMPUESTO DE GUERRA.
Bonita pareja s/fragmento junto a 10 cts, matasellos
notarial. Rara. (Est. 520 €) ............................... 200 €

F 358 (*) 237 (4). 10 CTS. IMPUESTO DE GUERRA.
Bloque de 4 de LUJO sin goma. (Cat. 28 €) .... 10 €

F 359 * 238. 15 CTS. Magnífico ejemplar con goma,
excelente centraje. (Cat. 125 €) ....................... 30 €

F 360 x 238 (4). 15 CTS. IMPUESTO DE GUERRA. 4
sellos por parejas sobre fragmento, matasellos fecha.
Raro con uso postal. (Est. 100 €) ..................... 40 €

F 361 (*) 239. 20 CTS. NEGRO. PIEZA DE LUJO.
(Est. 20 €) ....................................................... 10 €

F 362 * 240. 5 CTS. Magnífico centraje, ligeras
oxidaciones. (Est. 20 €) .................................... 10 €

ESPAÑA SIGLO XX
1901/05. CADETE. ED. 241/55

F 363 * 241(3),246(3). 1909. BARCELONA/METZ.
Precioso franqueo combinado para hacer los 50 cts
(51), matasellos CERTIFICADO-CAMBIO. Muy raro.
(Est. 120 €) ....................................................... 40 €

F 364 + 242 (2). S/F. DOS HERMANAS/LA ALHAMBRA
(GRANADA). Franqueo lado vista con pareja
matasellos CARTERIA Tipo II con un precioso poema
original y manuscrito firmado de José LAMARQUE DE
NOVOA. Muy interesante y rara. (Est. 100 €).. 40 €

F 365 * 241(5),242,243. 1908. VALENCIA/SILESIA.
Franquicia de Telégrafos Dón. De Sección Valencia
inútil al extranjero y espectacular franqueo ambas
caras para hacer los 25 cts, matasellos fecha.
Preciosa. (Est. 100 €) ....................................... 40 €

F 366 ** 246. 15 CTS. VIOLETA. PIEZA DE LUJO sin
fijasellos. Soberbio. (Est. 50 €)......................... 25 €

F 367 * 246. 1906 (11 de ENE). ALGECIRAS/MADRID.
Marca oval violeta de origen CONFERENCE
INTERNATIONALE/ D´ALGECIRAS en violeta y
matasellos fecha. Interesantísima, la Conferencia tuvo
su primera sesión el 16 de enero y esta marca es la
primera referencia conocida de esta conferencia, de días
preparatorios antes de optar por dotarla de una estafeta
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con matasellos propios. Rarísima. (Est. 150 €)... 75 €

F 368 * 248. SANTA CRUZ TENERIFE/BORDEAUX.
Matasellos fecha y triángulo T de Tasa que se
cumplimenta con sello de tasa francés de 50 cts
(exceso de peso). Rara y de LUJO. (Est. 60 €) 30 €

F 369 2 246 (3), 248. SOBRE MONEDERO. Conjunto de 3
piezas y 2 instrucciones sobre el uso del "sobre-
monedero" para la circulación por correo de valores en
metálico con arreglo al RD del 30 NOV 1899. Sin embargo
el presente frontal (1908) es los escasísimos ejemplos
que han pervivido. Se adjuntan los dos modelos de sobre
en nuevo con sus instrucciones de uso. Extraordinario
conjunto. El más compleeto posible de esta modalidad
postal que por su coste y limitaciones fue raramente
ultilizado. (Est. 750 €).......................................... 300 €

F 370 * 253. 1904. MADRID/FRANCIA. Raro franqueo
aislado con sello de 1 pta. para porteo triple certificado
a Francia. (Est. 70 €) ........................................ 30 €

F 371 + 1908. AGREDA/BARCELONA. Raro uso en
timbre móvil de 10 cts (rotura), matasellos fecha trébol
muy tardío. Muy inusual. (Est. 60 €)................. 20 €

1905. PEGASO Y QUIJOTE. ED. 256/66

F 372 * 256. PEGASO. Pieza de LUJO.  (Cat. 90 €) 30 €

F 373 (*) 256 s. PEGASO. Espectacular sello esquina de
pliego SIN DENTAR (sin numeración, como todos).
LUJO. (Cat. 270 €)............................................ 60 €

F 374 (*) 256s (4). PEGASO. Bloque de 4 SIN DENTAR y
sin número. (Cat. 1080 €)................................. 150 €

F 375 ** 257/66. QUIJOTE. Bonita serie completa sin
fijasellos centraje normal. (Cat. 1800 €) ........... 600 €

F 376 � 257/66. QUIJOTE. Serie completa de LUJO en
usado. Rara así. (Cat. 750 €) ........................... 200 €

F 377 ** 260. QUIJOTE. 25 CTS. Pieza de LUJO centraje
perfecto. (Est. 30 €) .......................................... 10 €

F 378 * 262. 40 CTS. PIEZA DE LUJO. Raro así.
(Cat. 110 €) ..................................................... 30 €

F 379 ** 265. 4 PTS. Precioso ejemplar muy bien
centrado. (Cat. 245 €)....................................... 50 €
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MEDALLÓN. ED. 267/280

F 380 + 269. 1910. BARCELONA/JEREZ. Bonita postal
de la VIDRIERA BARCELONESA, franqueo lado
vista. Matasellos fecha. (Est. 40 €)................... 15 €

F 381 * 270. 1914. LAS PALMAS/SAN FERNANDO.
Sobre de luto, matasellos marítimo PINILLOS
IZQUIERDO Y CÍA./VAPOR "CADIZ" en violeta.
Sello ligeros desperfectos. Con texto. Rarísimo.
(Est. 100 €) ............................................ 50 €

F 382 * 270s. 1915. MADRID/BARCELONA. Raro
franqueo con sello de 15 cts violeta SIN DENTAR,
matasellos MEDIODIA TRANVIAS. Al dorso rara
llegada reparto de Barcelona rectangular. Doblez de
archivo. (Est. 230 €).......................................... 80 €

F 383 � 271. Marca lineal FERROCARRRIL ESPLUGAS
(Francoli, Tarragona) en azul. Doble marquilla SORO.
LUJO. (Est. 30 €) .............................................. 10 €

F 384 * 274. S/F. SAN SEBASTAIN/PARIS. Marca y
membrete de la Sociedad de Oceanografía de Guipúzcoa,
matasellos rodillo mudo. Bella. (Est. 90 €) ........... 40 €

F 385 * 277,269 (2). 1920. MALAGA/PARIS.
Matasellos VALORES DECLARADOS. Al dorso
3 lacres se complementan con 2 de oficio de
correos en Bordeaux y se anota el porqué.
Interesante y muy raro. (Est. 120 €).......... 50 €

F 386 * 278, 270 (3), 276. 1913. MADRID/SEVILLA.
Espectacular franqueo en sobre gran tamaño MIGUEL
GÁLVEZ (Filatelia) matasellos "VALORES
DECLARADOS/CORREO CENTRAL". Dobleces de
archivo. Precioso. (Est. 120 €) ......................... 50 €

F 387 + 1909. Tarjeta postal del DOCTOR THEBUSSEM.
Impresa con texto relativo a la creación de las tarjetas
postales en España y texto autógrafo de Mariano
Pardo de Figueroa. (Est. 100 €) ....................... 30 €

1916/20. CADETE. ED. 281/296

F 388 * 289/290. ALFONSO XIII LITOGRAFIADOS. Preciosa
serie completa. Bien centrada. (Cat. 450 €)................. 90 €

F 389 ** 289. 2 CÉNTIMOS LITOGRAFIADO. Pieza de
LUJO. Raro. (Est. 40 €) .................................... 10 €

F 390 ** 289 (4). 2 CÉNTIMOS LITOGRAFIADO. Bloque
de 4 de LUJO.  (Est. 120 €).............................. 40 €

F 391 * 292/296. MEDALLÓN AÉREO. Serie completa
de LUJO con fijasellos. Rara. (Cat. 120 €)....... 30 €

F 392 ** 292/96M. MEDALLÓN AÉREO. Serie completa
MUESTRA, numeración A000,000, sin fijasellos.
Preciosa. (Est. 350 €) ....................................... 90 €

F 393 **/* 292/296 s. MEDALLÓN AÉREO. Preciosa serie
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completa SIN DENTAR. (Cat. 700 €) ............... 200 €

F 394 ** 292hh (4). MEDALLÓN AÉREO. 5 CÉNTIMOS.
Bloque de 4 DOBLE SOBRECARGA. Raro y de
LUJO. (Cat. 440 €)............................................ 80 €

F 395 ** 293hh (4). MEDALLÓN AÉREO. 10 CÉNTIMOS.
Bloque de 4 DOBLE SOBRECARGA. Raro y de
LUJO. (Cat. 540 €)............................................ 100 €

F 396 ** 295 hh (4). 50 CTS. DOBLE SOBRECARGA en
Bloque de 4 magnífico centraje. Ligeras manchitas del
tiempo. Marquillados. Rarísimo. (Cat. 2000 €) . 200 €

F 397 ** 296 (2), 296 t. 1 PTA. Tira de tres posición 73 en
el tercer sello con la "C" de Correo con punto.
Precioso y muy raro. (Cat. 485 €) .................... 100 €

1920. CONGRESO DE LA UPU. ED. 297/309

F 398 ** 297/309. U.P.U. Preciosa serie completa, sin
fijasellos, el 10 pts. ínfima manchita del tiempo. (Cat.
1880 €).............................................................. 300 €

F 399 * 297/309. U.P.U. Preciosa serie de buenos

centrajes y colores frescos. (Cat. 900 €).......... 250 €

F 400 � 297/309. U.P.U. Serie completa en usado de
LUJO. Magnífica.  (Cat. 600 €)......................... 180 €

F 401 * 297/309. 1920. Serie completa en carta no
circulada, matasello especial del CONGRESO DE
PRIMER DÍA. (Cat. 1861 €) ............................. 300 €

F 402 * 297(6),298(8). 1920. MADRID/GIBRALTAR.
Espectacular franqueo ambas caras con sellos
U.P.U., matasellos certif icado. Doblez de
archivo. Rara. (Est. 120 €) .......................... 50 €

F 403 + 297,298(2),300. 1920. MADRID/BARCELONA.
Precioso y raro franqueo UPU lado vista, matasellos
rodillo mudo. (Est. 50 €) ................................... 20 €

Pág.36

ENVIE SUS PUJAS POR
TELÉFONO, FAX, EMAIL,
CORREO POSTAL O PUJE

DIRECTAMENTE EN NUESTRA
WEB:

WWW.SUBASTASEVILLA.COM



1922/30. VAQUER Y PEGASO. ED. 310/24

F 404 ** 310/323. VAQUER. Preciosa serie completa
nueva sin fijasellos de 14 valores. 1, 4 y 10 pts.
dentado privado. OCASIÓN. (Cat. 580 €) ........ 120 €

F 405 ** 315s. 15 CÉNTIMOS Tipo I. Magnífico ejemplar
SIN DENTAR numeración auténtica A438,346. Muy
raro así. LUJO. (Cat. 530 €) ............................. 200 €

F 406 + 317. 1924/26. Conjunto de 4 postales
manuscritas por MANUEL DE FALLA circuladas con
sello y una carta (sólo interior) desde Granada a Mr.
Roland-Manuel, con textos sobre Scarlatti, concierto
en Sevilla, anuncia visita de Andrés Segovia a
París...Excepcional e interesantísimo conjunto de
plena época de madurez. (Est. 3000 €) ...........1.200 €

F 407 ** 317Ap (6). 25 CTS. Bloque de 6 con FILIGRANA

PAPEL DE BANCO completa en tipo II, dentado 10
3/4. No Catalogado así. (Cat. 1260 €).............. 180 €

F 408 ** 320(4). 50 CÉNTIMOS. Bloque de 4 de LUJO.
Borde de hoja. Raro así. (Cat. 200 €) .............. 60 €

F 409 ** 321. 1 PTA. PIEZA DE LUJO. (Cat. 67 €) 20 €

F 410 + 321 (2). 1930 (4 JUN). SEVILLA/EEUU.
Matasellos correo aéreo, vuelo ZEPPELIN de vuelta a
ALEMANIA. Firmado GRAUS. (Est. 100 €)...... 40 €

F 411 S 317,321. 1929. BARCELONA/PISCO (PERU).
Etiqueta de IMPRESOS CERTIFICADOS de
Barcelona. Rara. (Est. 120 €) ........................... 50 €

F 412 * 322 (2). 1930. SEVILLA/N. YORK. Matasellos
fecha y marca "PRIMER VIAJE GRAF ZEPPELIN A
SUDAMERICA" en rojo. Preciosa. (Est. 75 €). 30 €

F 413 * 322 (2). 1930 (18/MAY). FRIEDRICHSHAFEN /
SEVILLA/ RECIFE/ LAKEHURT/ SEVILLA/
FRIEDRICHSHAFEN. Viaje del Zeppelin a
Sudamérica, vuelo completo con franqueos alemán,
español, brasileño y americano con sus respectivos
fechadores y marcas conmemorativas. Auto-dirigido
por etapas por el Capitán del LZ127 MAX PRUSS.
UNA DE LAS PIEZAS CUMBRES DEL TEMA
ZEPPELIN. Excepcionalmente raro. (Michel 62/68).
(Est. 5000 €) .....................................................1.800 €
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F 414 + 323, 321 (2). 1930. SEVILLA/ALEMANIA.
Matasellos fecha y marca "PRIMER VIAJE
GRAF ZEPPELIN A SUDAMERICA" en rojo,
junto a marca violeta ROUND FLIGHT. Preciosa
y rara. (Est. 180 €) ........................................ 75 €

F 415 ** NE 23/24. 25 CTS AZUL. NO EMITIDOS, el
NE 23 esquina de pliego numerado. Precioso.
(Cat. 600 €)............................................ 180 €

F 416 * NE 23/24. VAQUER NO EMITIDOS. Muy bonita
serie con fijasellos marquillada. (Cat. 490 €) ... 90 €

F 417 ** NE 23. 25 CTS. NO EMITIDO de LUJO Tipo I.
Raro en esta calidad. (Cat. 400 €) ................... 120 €

1927. CRUZ ROJA Y CATACUMBAS. ED. 325/433

F 418 ** 325/338. CRUZ ROJA. Serie completa de LUJO
nueva sin fijasellos. (Cat. 320 €) ...................... 90 €

F 419 ** 339/348. CRUZ ROJA AÉREA. Serie completa.
(Cat. 230 €)....................................................... 100 €

F 420 * 339/48. CRUZ ROJA AÉREA. Serie completa.
(Cat. 120 €)....................................................... 50 €

F 421 + 342. 1926. MADRID/EEUU. Franqueo lado vista,
matasellos especial "rodillo" de CRUZ ROJA. Rara.
(Est. 50 €) ......................................................... 20 €

F 422 � 348. 4 PESETAS. Valor clave usado de LUJO.
(Cat. 110 €) ....................................................... 30 €

F 423 ** 349/362. CRUZ ROJA SOBRECARGADA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 415 €)....................... 120 €

F 424 ** 363/72. CRUZ ROJA AEREA
SOBRECARGADA. Serie completa de LUJO.
(Cat. 340 €) .................................................... 120 €

F 425 * 363/72. CRUZ ROJA AÉREA
SOBRECARGADA. Preciosa serie completa.
(Cat. 175 €) .................................................... 60 €

F 426 * 363/372 M. CRUZ ROJA AÉREA
SOBRECARGADA. Serie completa sobrecarga
MUESTRA mayúsculas o mayúsculas de palo. LUJO.
(Cat. 300 €)....................................................... 75 €

F 427 * 373/87. CRUZ ROJA NUEVOS VALORES. Serie
completa de LUJO. Bien centrado. (Cat. 450 €) 180 €
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F 428 ** 382hz. 80 CTS S/2 CENTS. Raro error en lugar
de sobre 5 CTS. (Cat. 258 €) ........................... 75 €

F 429 ** 388/91. CRUZ ROJA AEREA NUEVOS
VALORES. Serie completa de LUJO. (Cat. 275 €) 75 €

F 430 * 388/91. CRUZ ROJA AEREA NUEVOS
VALORES. Serie completa de LUJO. (Cat. 140 €) 40 €

F 431 ** 392/401. HABILITADOS COLONIAS. Magnífica
serie completa. (Cat. 1500 €) ........................... 700 €

F 432 * 392/401. HABILITADOS COLONIAS. Magnífica
serie, valores claves marquillados. (Cat. 925 €) 250 €

F 433 ** 402/33. CATACUMBAS. Serie completa de
LUJO. (Cat. 154 €)............................................ 60 €

@ 434 * 402/33. CATACUMBAS. Serie completa de
LUJO. (Cat. 90 €).............................................. 40 €

F 435 * 402/433 Ma. CATACUMBAS. Serie
completa sobrecarga MUESTRA (28 valores).
LUJO. (Est. 196 €) ........................................ 60 €

1929. EXPOSICIONES SEVILLA-BARCELONA Y
 OTRAS. ED. 434/68

F 436 ** 434/47. SEVILLA BARCELONA. Preciosa serie
completa bien centrada. (Cat. 500 €) ............... 120 €

F 437 * 434/47. SEVILLA BARCELONA. Serie completa
de LUJO. (Cat. 300 €) ...................................... 90 €

F 438 * 434/47 Ma. SEVILLA BARCELONA. Serie
completa con habilitación MUESTRA. (Cat. 518 €) 125 €

F 439 * 437/47dp, 434/45d. SEVILLA BARCELONA.
Serie dentados 14 y 13 3/4 IMPRESIÓN ESMERADA
a falta del 15 cts. Bellísima y rara. (Cat. 816 €) 200 €

F 440 (*) 443 P. PRUEBA DE PUNZÓN. 50 CTS. AZUL
(Gálvez 2401). (Est. 300 €) .............................. 120 €

F 441 (*) 443 PE. PRUEBA DE ESTADO. Sin el valor
en el cartucho en negro (Gálvez 2368). Rara.
(Est. 400 €) ............................................ 150 €
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F 442 (*) 444 PE. PRUEBA DE ESTADO. Sin el cartucho
del valor y sin nubes en el cielo. Muy rara (Gálvez
2375). (Cat. 400 €)............................................ 150 €

F 443 (*) 446 P. PRUEBA DE ESTADO. Sin el cartucho
del valor en color negro. No reseñado en Gálvez en
este color. Muy rara. (Est. 400 €) ..................... 150 €

F 444 (*) 447 P. PRUEBA DE PUNZÓN. 20 CTS. NEGRO.
Correo urgente (Gálvez 2414) sobre soporte de
cartulina. Muy rara. (Est. 500 €) ....................... 180 €

F 445 ** 448/453. SEVILLA BARCELONA AÉREA. Serie
completa de LUJO. Rara en esta calidad. (Cat. 425 €)
120 €

F 446 * 448/453. SEVILLA BARCELONA AEREA. Bien
centrada. (Cat. 180 €)....................................... 50 €

F 447 * 454. PEGASO. URGENTE. Inapreciable huella.
LUJO. (Cat. 40 €).............................................. 10 €

F 448 * 455/68. SOCIEDAD DE NACIONES. Serie
completa de LUJO con fijasellos. Muy rara así.
(Cat. 500 €) .................................................... 100 €

F 449 **/* 455/68 (4) . SOCIEDAD DE NACIONES. Serie
completa en bloque de cuatro, centrajes perfectos los
dos superiores con huella de fijasellos y uno de 1 pta.
ínfimo fallito en la goma. Probablemente los más
bonitos conocidos y excepcionalmente raros. LUJO.
(Est. 2400 €) ..................................................... 900 €

F 450 * 455/465, 468. SOCIEDAD DE NACIONES.
Sobre sin circular, serie corta sin 4 y 10 pts.,
matasellos "ESPECIAL DE VALORES" (escaso) y
CERTIFICADO. (Est. 70 €)............................... 30 €

1930. FERROCARRILES Y PEGASO. ED. 469/89

F 451 * 469/82. FERROCARRILES. Magnífica serie
completa, excelente centraje. (Cat. 1200 €)..... 300 €

F 452 ** 483/88. FERROCARRILES AEREA. Muy bonita
serie completa sin fijasellos, bien centrada salvo el 1
pta (C.N.E.). (Cat. 320 €).................................. 80 €

F 453 * 483/88. FERROCARRILES AÉREA. Magnífica serie
completa, bien centrada. Rara así. (Cat. 300 €)........ 75 €

F 454 * 488 r. 4 PTS. Ejemplar con punto debajo de la "I"
de "TIMBRE". (Cat. 104 €) ............................... 40 €

F 455 * 488 rc. 4 PTS. Ejemplar con línea en la base del
"4". (Cat. 126 €) ............................................... 40 €
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1930/31. VAQUER DE PERFIL. ED. 490/98

F 456 ** 490/98. VAQUER. Serie de 9 valores, sin el
497A. Centraje de LUJO. (Est. 450 €).............. 100 €

F 457 * 490/98. VAQUER. Serie completa de LUJO de 9
valores. (Cat. 175 €) ......................................... 60 €

F 458 * 496,495,490,310,291. 1931. MADRID/
EEUU. Espectacular franqueo con 5 valores
distintos matasellos CERTIFICADO/ESTAFETA 5.
(Est. 60 €) ................................................. 30 €

F 459 * 318, 495. 1930. MADRID. LISBOA. Rara tarifa a
Portugal con franqueo mixto. Preciosa. (Cat. 75 €) 30 €

1930. EMISIONES DE GOYA Y COLÓN. ED. 499/565

F 460 ** 499/516. QUINTA DE GOYA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 80 €).............................................. 40 €

F 461 * 516, 511, 502. 1930. SEVILLA/MADRID. Tarifa
de CORREO CERTIFICADO URGENTE, matasellos
"CERTIFICADOS/QUINTA DE GOYA". Al dorso,
marca de llegada. Preciosa y rara. (Est. 100 €) 50 €

F 462 ** 517/30. QUINTA DE GOYA AEREA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 35 €)......................... 10 €

F 463 ** 517cc/529cc. QUINTA DE GOYA AEREA. Serie
aérea de ERRORES DE COLOR sin el sello de
urgencia. (Cat. 405 €) ....................................... 90 €

F 464 ** 530 (4). 20 CTS. URGENTE. Bloque de cuatro
SIN PERFORACIÓN CENTRAL, probablemente
privada. Precioso. (Est. 240 €) ......................... 80 €

F 465 ** 531/46. COLÓN I.  Serie completa de LUJO.
(Cat. 180 €) .................................................... 60 €

F 466 * 531/46. COLÓN I. Serie completa de LUJO.
(Cat. 110 €) ..................................................... 30 €

F 467 ** 531MTs/546MTs. COLÓN I. Serie completa a
falta de los valores de 25 y 50 cts. Todos con distintos
tipos de taladros MUESTRA DE LA WATERLOW.
Algún valor con defectos. (Cat. 350 €) ............. 70 €

F 468 ** 547/58. COLÓN II.  Serie completa de LUJO.
(Cat. 45 €)......................................................... 15 €

Pág.41

462

463

464

467468



F 469 ** 559/65. COLÓN III.  Serie completa de LUJO.
(Cat. 35 €)......................................................... 10 €

1930/31. PRO-UNIÓN IBEROAMERICANA Y OTRAS.
 ED. 566/592A

F 470 ** 566/82. PRO UNION IBEROAMERICANA. Serie
completa de LUJO., muy bien centradas, rara así.
(Cat. 420 €)....................................................... 120 €

F 471 * 566/82 M. PRO UNION IBEROAMERICANA.
Serie completa sobrecarga MUESTRA. Muy bonita.
(Est. 288 €) ....................................................... 75 €

F 472 **/*/(*)566-91.  IBEROAMERICANA .  Conjunto
de 18 va lores SIN DENTAR ERRORES DE
COLOR d i fe ren tes .  A l t o  va lo r  ca tá logo
(++600 ?)  (Est .  180 €) .............................. 90 €

F 473 * 568 (2), 569, 570, 574. 1930 (12/OCT).
SEVILLA/CADIZ. Espectacular franqueo combinado
para un valor declarado de 200 pts., matº especial
VALORES DECLARADOS/PRO UNIÓN
IBEROAMENRICANA". Sin llegada pero con cartucho
de nacidos. Excepcionalmente raro en carta,
poquísimas conocidas. (Est. 500 €) ................. 180 €

F 474 * 577, 568. 1930 (12/OCT). SEVILLA/CADIZ.
Tarifa correcta de certificado, matº especial
Iberoamericana. Sin llegada, pero con número de
nacidos. Rarísima y de LUJO. (Est. 180 €) ...... 90 €

F 475 (*) 580 ccbs. 10 PTS. ERROR COLOR PIZARRA
SIN DENTAR.  (Cat. 86 €)................................ 20 €

F 476 ** 581cca. 10 PTS. IBEROAMERICANA. Error
NEGRO. (Cat. 242 €)........................................ 50 €

F 477 (*) 581 ccas. 10 PTS. GRABADO. Error de color
NEGRO SIN DENTAR. (Cat. 220 €)................. 50 €

F 478 ** 581ccb.  10 PTS.  IBEROAMERICANA .
E r ro r  VIOLETA .  í n f imas  manch i tas  de l
t iempo.  (Cat .  242 €) .................................. 50 €

F 479 (*) 581  cc j .  10  PTS.  ERROR COLOR
NEGRO Y VERDE (NO CATALOGADO
dentado) .   (Cat .  264 €) ............................ 60 €

F 480 (*) 581 cccs. 10 PTS. ERROR COLOR NARANJA
SIN DENTAR.  (Cat. 220 €).............................. 50 €

F 481 (*) 581 ccds. 10 PTS. GRABADO. Error de color
LILA ROSÁCEO SIN DENTAR. (Cat. 220 €)... 50 €

F 482 * 583/91. PRO UNION IBEROAMERICANA
AÉREA. Muy bonIta serie completa. (Cat. 280 €) 50 €

F 483 � 583/91. PRO UNION AÉREO. Magnífica serie
completa usada, todos matasellos especiales aéreos
PRO UNION. Muy rara así. (Cat. 150 €) .......... 50 €
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F 484 ** 592. DERECHO DE ENTREGA. Precioso
ejemplar, bien centrado. (Cat. 30 €) ................. 10 €

F 485 ** 592A. URGENTE Dentado 11 1/4 con cifra. Sello
muy raro bien centrado. (Cat. 310 €) ............... 60 €

F 486 ** 592A. URGENTE con cifra dentado 11 1/2. Muy
bonito ejemplar, centraje normal. (Cat. 130 €) . 40 €

F 487 * 592A. PEGASO. URGENTE. PIEZA DE LUJO
inapreciable huella. Raro así. (Cat. 175 €)....... 50 €

REPÚBLICA
1931. SOBRECARGADOS REPÚBLICA Y 

EMISIONES U.P.P.  ED. 593/635

F 488 * 593/603. VAQUER REPUBLICA. Magnífica serie
bien centrada. (Cat. 250 €)............................... 75 €

F 489 ** 604/613 (4). U.P.P. Serie completa de LUJO en
bloque de 4 con interpanel. (Cat. 360 €) .......... 200 €

F 490 * 604/13. U.P.P. Serie completa de LUJO.
(Cat. 65 €)....................................................... 30 €

F 491 ** 604/13s (2). UPP. Serie completa de LUJO en
pareja SIN DENTAR. (Cat. 770 €) .................... 150 €

F 492 � 604/13. U.P.P. Serie completa usada de LUJO.
(Cat. 65 €)......................................................... 20 €

F 493 (*) 604/613 MT. U.P.P. Serie completa TALADRO
MUESTRA. LUJO. (Cat. 110 €) ........................ 30 €

F 494 * 609, 617. 1931. MADRID/SEVILLA. Correo
certificado aéreo matasellos "CERTIFICADO/
SECCIÓN NOCTURNA". Al dorso llegada. Muy raro.
(Est. 60 €) ......................................................... 20 €

F 495 * 614/618. 1931. MADRID/LUCERNA. Serie
completa matasellos especial "III CONGRESO
POSTAL PANAMERICANO". Rara y de LUJO.
(Est. 60 €) .............................................. 20 €

F 496 ** 614/19s. UPP AÉREA. Serie completa SIN
DENTAR. LUJO. (Cat. 56 €)............................. 15 €

F 497 ** 620/629. U.P.P. Serie completa de LUJO sin
fijasellos. (Cat. 80 €) ......................................... 24 €

F 498 ** 620/629 (4). U.P.P. OFICIAL. Bloque de 4 con
margen de pliego. LUJO. (Cat. 320 €) ............. 120 €

F 499 ** 620/29H. U.P.P. OFICIAL. Serie completa de
LUJO. Sobrecarga CUPP.  (Cat. 300 €)........... 90 €
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1931. MONTSERRAT. ED. 636/54

F 500 * 636/49. MONTSERRAT. Serie completa de
LUJO, excelentes centrajes. Rara en esta calidad.
(Cat. 2000 €)..................................................... 450 €

F 501 * 644,642,639(2). 1931. BARCELONA/PALMA DE
MALLORCA. Precioso franqueo con sello de
Barcelona nº 6 sobre República de origen privado con
la última "A" invertida. Muy rara. (Est. 150 €) . 75 €

F 502 ** 650/54. MONTSERRAT AEREA. Muy bonita
serie completa, centraje aceptable. (Cat. 110 €) 30 €

F 503 ** 650/54 N (4). MONTSERRAT AÉREA. Serie
completa impresión esmerada. Dentado 14 numeración
A000,000 en bloque de 4. Algo tonalizados. Preciosos y
raros. COMEX. (Cat. 4060 €) ............................. 500 €

F 504 * 650(3),Barc 6s (2). 1931. BARCELONA
INTERIOR. Raro franqueo MONTSERRAT aéreo con

pareja de Barcelona SIN DENTAR, matasellos rodillo
mudo. (Est. 75 €) .............................................. 30 €

F 505 * 654cc. 1 PTA. ERROR DE COLOR NARANJA.
LUJO. (Cat. 160 €)............................................ 30 €

1931/35. EMISIONES VARIAS. ED. 655/693

F 506 * 655/661. PERSONAJES. Muy bonita serie
completa. Buenos centrajes. (Cat. 500 €) ........ 100 €

F 507 ** 662/75. PERSONAJES Y MONUMENTOS.
Preciosa serie completa. (Cat. 240 €) .............. 80 €

F 508 **/* 662M/675M. PERSONAJES Y MONUMENTOS.
Serie sobrecarga MUESTRA. RARA (Cat. 429 €) 80 €

F 509 AE 670 (11), 683. 1936. MALAGA/LIMA. Raro
aerograma "POR AERO-POSTAL", espectacular
franqueo ambas caras, matasellos fecha y "O" en
doble cuadrado azul. Interesante. (Est. 80 €) .. 30 €

F 510 * 1933. TOULOUSE/CISNEROS. Dirigida a
"MONSIEUR CHABBERT/CHEF PILOTE DE LA CIE
GLE AEROPOSTA/LE/AERODROME DE
CISNEROS/RÍO DE ORO". Al dorso fechador de
llegada. Excepcional documento postal circulado
cuando ya se habían repatriado a los deportados a la
península, al piloto jefe que transportó la
correspondencia a los mismos. (Est. 360 €) .... 180 €

F 511 ** 680. RAMON Y CAJAL. Pieza de LUJO.
(Cat. 50 €)....................................................... 15 €
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F 512 ** 690/93. LOPE DE VEGA. Preciosa serie
completa, buen centraje. (Cat. 200 €) .............. 50 €

F 513 ** 691/693 dp. LOPE DE VEGA. Dentado 14 de
línea. Ligeras manchas del tiempo. Marquilladas (3
valores, serie completa conocida). (Cat. 155 €) 50 €

1935/38. EMISIONES VARIAS. ED. 694/754

F 514 � 695/725. PRENSA TERRESTRE Y AÉREA. Dos
series completas de LUJO. (Cat. 75 €) ............ 20 €

F 515 ** 711/25. PRENSA AEREA. Serie completa de
LUJO. (Cat. 70 €).............................................. 20 €

F 516 * 695/710, 711/725. PRENSA TERRESTRE Y AÉREA.
Dos bonitas series completas. (Cat. 75 €)................ 24 €

F 517 ** 727/28. EXPOSICION MADRID. Serie completa
de LUJO. (Cat. 140 €) ...................................... 50 €

F 518 * 727/28. EXPOSICION MADRID. Serie completa
de LUJO. (Cat. 110 €)....................................... 30 €

F 519 **/* 729/30. EXPOSICIÓN MADRID AÉREA. Serie
completa de LUJO, el 10 cts borde de hoja superior
(**). Marquilla GALVEZ. (Cat. 350 €)................ 100 €

F 520 * 729/730. EXPOSICIÓN MADRID AÉREA. Serie
completa. Marquillada BRUN. (Cat. 350 €) ...... 90 €

F 521 * 729/30. 1936 (3/ABR). MADRID/BARCELONA.
Serie completa sobre entero postal conmemorativo de
1 pta. gris matasellos "CORREO
AÉREO/EXPOSICIÓN FILATÉLICA/MADRID", sin
llegada. (Cat. 715 €) ......................................... 150 €

F 522 ** 731/40 (4). PERSONAJES. Serie completa
en bloque de 4. Muy buena calidad y centraje.
(Cat. 240 €) .................................................... 40 €

F 523 ** 743 hcc (4). 45 CTS. Bloque de 4,
SOBRECARGA NEGRA. Todos marquillados. LUJO.
(Cat. 192 €)....................................................... 40 €

F 524 ** NE 28 b (4). 45 CTS. SOBRECARGA ROJA.
Precioso bloque de 4. Raro. (Cat. 300 €)......... 30 €

F 525 (*) 751/754 s. ALEGORÍA REPÚBLICA. Serie
completa SIN DENTAR. (Cat. 45 €) ................. 16 €
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F 526 ** NE32A. TERUEL. Bloque de 4 borde de hoja nº
A031.999 fuertemente tonalizado como es usual.
CEM´22. Rarísimo. (Est. 5000 €) .....................2.000 €

1938. ANIVERSARIO DE LA REPÚBLICA Y
 DEFENSA DE MADRID. ED. 755/62

F 527 * 755. 1938 (14 ABR). BARCELONA/
SENTMENAT. Matasellos fecha SUCURSAL Nº 8
PRIMER DIA DE EMISION. LUJO. (Est. 60 €) 20 €

F 528 * 755, 683, 745 (2). 1938 (14/ABR). BARCELONA
INTERIOR. VII ANIVERSARIO REPÚBLICA. Raro
franqueo matasellos CERTIFICADO-TARDE y al
dorso llegada. Preciosa. (Est. 75 €) ................. 30 €

F 529 ** 756. VII ANIVERSARIO REPUBLICA AEREO.
Precioso ejemplar. (Cat. 150 €) ........................ 40 €

F 530 * 756. VII ANIVERSARIO REPUBLICA AEREO. Buen
centraje. Marquillado ROIG y AFO. (Cat. 180 €)......... 30 €

F 531 ** 756hdv. VII ANIVERSARIO REPÚBLICA
AÉREO. Sobrecarga desplazada hacia abajo.
Preciosa. (Cat. 295 €)....................................... 60 €

F 532 ** 756 (4). VII ANIVERSARIO REPUBLICA
AEREO. Bloque de 4, muy bien centrado.
Precioso. (Cat. 1000 €) ................................ 200 €

F 533 * 757, 683, 745 (2). 1938 (14/ABR). BARCELONA
INTERIOR. DEFENSA DE MADRID. Raro franqueo
matasellos "CERTIFICADOS/TARDE" y al dorso
llegada. Preciosa. (Est. 60 €) ........................... 20 €

F 534 * 757s(2). 1938. BARCELONA INTERIOR. Pareja
SIN DENTAR, matasellos CERTIFICADO/ESTAFETA
Nº 1. Rara así. (Est. 50 €) ................................ 20 €

F 535 ** 757/758 FN. DEFENSA DE MADRID. Sello y
Hoja Bloque sobrecarga privada "CORREO
AÉREO/CORREO SUBMARINO". Tirada 200. LUJO.
(Cat. 400 €)....................................................... 200 €

F 536 * 761/762, Barc. 22. 1938 (1/MAY). BARCELONA
INTERIOR. FIESTA DEL TRABAJO. Magnífica serie
completa en carta circulada PRIMER DÍA, matasellos
"CERTIFICADOS/MAÑANA". Rara. (Est. 60 €) 20 €

F 537 * 761/62. 1938 (1 MAY). BARCELONA/
SENTMENAT. Serie FIESTA DEL TRABAJO en carta,
matasellos ESTAFETA Nº 8. Preciosa. (Est. 50 €) 20 €
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1938. CONSTITUCIÓN DE LOS EEUU. ED. 763/66

F 538 ** 765. CONSTITUCIÓN EE. UU. AÉREO.  Sello
de LUJO sin fijasellos, dobles marquillas HEVIA y
ROIG. (Cat. 600 €) ............................................ 200 €

F 539 * 765. CONSTITUCION EEUU AEREO. Ligera
huella de fijasellos, Doble marquilla. LUJO. (Cat.
450 €) ...................................................... 100 €

F 540 ** 765 s. CONSTITUCION EEUU AEREO.
Precioso ejemplar SIN DENTAR esquina de pliego.
Marquillado. (Cat. 700 €) .................................. 180 €

F 541 ** 766. HB CONSTITUCION EEUU AEREA.
Preciosa Hoja Bloque, ligero frunce en la goma.
Buena conservación. Dobles marquilla ROIG y
AFO. (Cat. 2000 €) ........................................ 600 €

1938. CRUZ ROJA, SAGUNTO, MONTSERRAT, 
MILICIAS Y OTROS. ED. 767/NE55

F 542 * 767s. CRUZ ROJA. Magnífico ejemplar SIN
DENTAR, borde de hoja, muy ligera huella.

Raro. (Cat. 173 €) ......................................... 80 €

F 543 ** 769s. AUTOGIRO. Sin dentar papel
azulado, borde de hoja. LUJO. Borde de hoja.
Marquillado. (Cat. 87 €) .......................... 20 €

F 544 S 772, 769, 754, 749 (2). 1938 (22/OCT).
BARCELONA/BUENOS AIRES. Rarísimo franqueo
con 10 pts. DENTADO 10 junto a otros, matasello
"CORREO AÉREO/BARCELONA/CAMBIO" y
"CENSURA". Precioso frontal. (Est. 150 €)..... 50 €

F 545 * 775/780. SUBMARINO. Serie completa de
LUJO, excelente conservación. (Cat. 450 €).... 150 €

F 546 ** 775/780 M. SUBMARINO. Serie completa
sobrecarga MUESTRA. LUJO. (Cat. 530 €)..... 150 €

F 547 (*) 775/780 pcs (4). SUBMARINO. Serie completa
en bloque de 4 SIN DENTAR papel cartón, todos
Borde de Hoja. LUJO. (Cat. 2376 €) ................ 500 €

F 548 (*) 775/780 PR (4). SUBMARINO. PLANCHAS
LIMADAS. Serie completa esquina de pliego en
Bloque de 4. (Cat. 984 €) ................................. 200 €
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F 549 (*) 775/780 ccs varios. SUBMARINO. Conjunto de
11 ERRORES DE COLOR SIN DENTAR: 1 pta.
(naranja, azul y castaño), 2 pts. (verde, castaño (NO
CATALOGADO) y malva), 6 pts. (azul, malva, verde
oliva y verde gris) y 15 pts. naranja. Muy bonitos. (Cat.
más de 900 €). (Est. 500 €).............................. 180 €

F 550 * 775/780. 1938 (11/AGO). BARCELONA/
MAHÓN. Serie completa SUBMARINOS matasellos
especial. Al dorso llegada. LUJO. (Cat. 1050 €) 300 €

F 551 * 775/779. 1938 (11/AGO). BARCELONA/
MAHÓN. SUBMARINOS. Serie corta hasta el 10 pts.,
matasellos "CORREO SUBMARINO". Al dorso
llegada fecha poco legible. Ligero corte inferior y
dobleces de archivo. Rara. (Est. 150 €) ........... 50 €

F 552 ** 781. HB SUBMARINO. Hoja Bloque de LUJO.
Buena conservación. COMEX´09. (Cat. 680 €) 240 €

F 553 * 781. SUBMARINOS HOJA BLOQUE. Magnífica.
(Cat. 450 €)....................................................... 150 €

F 554 ** 781sh.  SUBMARINO. Procedente de Hoja
Bloque. Serie completa de LUJO. (Cat. 450 €) 150 €

F 555 * 782/786. MONTSERRAT AÉREA .  Serie
completa muy bien centrada. Ligera huella.
(Cat. 150 €) .................................................... 40 €

F 556 ** 782/86. MONTSERRAT SOBRECARGADA.
Serie completa de LUJO, rara en esta calidad.
(Cat. 250 €) .................................................... 60 €

F 557 * 782/86. MONTSERRAT AÉREA
SOBRECARGADA. Preciosa serie completa.
(Cat. 100 €) .................................................... 30 €

F 558 * 784,785,753(2),773. 1938. VALENCIA/
SUIZA. Precioso y raro franqueo combinado,
matasellos CERTIFICADO/EST. DE CAMBIO.
Correo aéreo. (Est. 120 €)........................... 50 €

F 559 ** 787/88. 43 DIVISION DENTADA. Serie completa
de LUJO. (Cat. 80 €) ........................................ 24 €

F 560 * 787/88,787/88A. Series completas dentadas y
sin dentar. Preciosas. (Cat. 75 €) ..................... 20 €

F 561 + 789/790. 2º ANIV. DEFENSA MADRID.
Serie completa en 2 tarjetas postales sin
circular. Matasellos especial "BARCELONA/
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A.F.O." Muy rara. (Est. 150 €) ................ 60 €

F 562 ** 792/800. MILICIAS. Preciosa serie completa,
buenos centrajes. (Cat. 850 €) ......................... 300 €

F 563 * 792/800. MILICIAS. Centraje de LUJO.
(Cat. 950 €) .................................................... 200 €

F 564 * 792/94s,796s,800Ms. MILICIAS. Conjunto de 5
valores SIN DENTAR, el 10 cts además múltilples fuelles
y el 10 pts MUESTRA y fuelle. (Est. 180 €) ......... 75 €

F 565 ** 800dh. 10 PESETAS. Espectacular ejemplar
doble dentado superior e inferior, borde de hoja. Muy
raro así y de LUJO. (Cat. 86 €) ........................ 40 €

F 566 (*) NE 38 (2). AVIÓN EN VUELO. Pareja SIN
DENTAR. Preciosa. (Cat. 144 €) ...................... 30 €

F 567 ** NE46/55. CORREO DE CAMPAÑA. Serie
completa de LUJO. (Cat. 650 €)....................... 180 €

F 568 **/(*) NE 46 s/55 s. CORREO DE CAMPAÑA. Magnífica
serie completa SIN DENTAR. (Cat. 650 €) ........... 160 €

F 569 ** NE14dv (8). NO EMITIDO 10 CÉNTIMOS.
Bloque de 8 sellos sin la primera y segunda línea
horizontal de dentado y el dentado vertical
desplazado. NO CATALOGADO así. Muy raro y
espectacular. (Est. 300 €) ............................ 120 €

ESTADO ESPAÑOL
EMISIONES 1936. ED. 801/13

F 570 ** 801. GRANADA. Buen centraje, goma algo
tonalizada. Buen ejemplar. (Cat. 1200 €) ......... 300 €

F 571 ** 801. GRANADA. Buen ejemplar, centraje
aceptable. (Cat. 1200 €) ................................... 300 €

F 572 ** 801. GRANADA. Muy bonito ejemplar, muy
ligero pliegue y puntistos de óxido. OCASIÓN.
(Cat. 1200 €) .................................................. 180 €
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F 573 ** 801ed. GRANADA. Muy bonito ejemplar,
DOBLE IMPRESIÓN parte superior, centraje normal.
(Cat. 1575 €)..................................................... 300 €

F 574 ** 801 (4). GRANADA. Bloque de 4. Centraje normal,
ligeras manchas del tiempo y un sello dentado recortado.
EXAMINAR. OCASION. (Cat. 4800 €) ................ 450 €

F 575 � 801. GRANADA. Precioso ejemplar finamente
usado.  (Cat. 140 €).......................................... 40 €

F 576 * 801. 1936 (1 SEPT). ALHENDIN/MELILLA.
Sello muy bien centrado, matasellos fecha
ALHENDIN. Ligeras sombras del tiempo. Preciosa
y muy rara. (Est. 400 €).................................. 150 €

F 577 * 801 (2). 1936. GRANADA/BURGOS. Franqueo con
dos sellos (tipo 6, 4) y local. Matasellos fecha. Al dorso
llegada. Raro franqueo doble. (Est. 600 €)............ 180 €

F 578 ** NE56/57. GRANADA. Serie de NO
EMITIDOS de LUJO. 30 cts. verde pliegue
natural del papel. (Cat. 750 €) .................... 250 €

F 579 * NE56/57. 1937. GRANADA/BELGICA. NO
EXPEDIDOS en dos cartas circuladas. Una con 30 cts
azul y valor complementario (1 pta pizarra nº 811), 10
cts auxilio de Invierno y Benéfico de Granada. Otra con
30 cts verde con valores complementarios (50 cts azul
nº 810) (5 cts castaño bloque de 4 nº 816), sello de 10
cts Cruzada contra el Frío y Benéfico de Granada.
Rarísimas circuladas de verdad, muy pocas
conocidas. (Est. 750 €) ..................................... 300 €

F 580 ** 802/813. JUNTA DE DEFENSA. Serie
completa (12 valores). Preciosa, muy bien
centrada. Rara. (Cat. 550 €) ....................... 120 €

F 581 * 802/13. JUNTA DEFENSA. Magnífica serie
completa, excelente centraje. LUJO. (Cat. 260 €) 75 €

F 582 � 813. 10 PESETAS. Valor clave usado de LUJO.
(Cat. 43 €)......................................................... 14 €

EMISIONES 1937. ED. 814/40

F 583 * 814/31. CIFRAS, CID E ISABEL. Serie completa
de 21 valores, bien centrada. (Cat. 300 €) ....... 90 €

F 584 * 814/17, 820/26, 828. 1937. BURGOS/
LONDRES. Espectacular franqueo con 12 valores CID
e ISABEL, FALANGE y AUXIILIO DE INVIERNO en
carta circulada, matasellos certificado y censura militar
de LUJO. (Est. 100 €)....................................... 40 €

F 585 ** 816 spv, 818 spv. 5 CTS y 10 CTS. Parejas
verticales SIN DENTAR EN MEDIO. (Cat. 39 €) 10 €

F 586 * 817,857. 1938. LA CANAL/CADIZ. Sellos
inutilizados manualmente  con VEGA 26-11 y censura
militar en violeta. (Est. 30 €) ............................. 15 €
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F 587 * 816 A, 822, 846. 1938. PALMA DE
MALLORCA/PAMPLONA. Marca "POR AVIÓN" en
violeta y CENSURA MILITAR/PALMA DE
MALLORCA de cierre. Mu rara. (Est. 60 €) ..... 20 €

F 588 ** 816ec. 5 CTS CID. Magnífico ejemplar en bloque
de 4, error de color verde. (Cat. 360 €)............ 30 €

F 589 ** 816ecs. 5 CTS CID. Excepcional bloque de 4
SIN DENTAR error color verde. (Cat. 360 €) ... 30 €

F 590 * 818(3),819,856. 1939. MADRID/PARIS. Raro
matasellos fechador puente continuo y al dorso
censura militar Madrid al dorso. (Est. 30 €)...... 10 €

F 591 S 818(2),925(3). 1943. CAÑETE LA REAL
(MALAGA)/RONDA. Matasellos fecha, además pareja
del 10 cts de CID  con SELLO RECLAMADO lineal en
negro. Muy raro y de LUJO. (Est. 50 €) ........... 20 €

F 592 * 823 s, 818. 1939. BURGOS/MADRID. Con

sello de 30 cts. SIN DENTAR y "CENSURA
MLITAR/BURGOS". Preciosa y muy escasa.
(Est. 50 €) ....................................................... 20 €

F 593 ** 829 dmd,  829 s .  4 PTS .  B loque de 4
só lo  den tado  margen  supe r i o r  y  l os
in fer iores SIN DENTAR .  NO CATALOGADO
así .  Muy raro.  (Est .  200 €) ..................... 75 €

F 594 * 831, 1042. 1947. MADRID INTERIOR. Rarísimo
franqueo con 10 pts. CID y 50 cts. DON QUIJOTE en
sobre con sello medallón de Cervantes, matasellos
Día del Sello. Llegada al dorso. (Est. 90 €)...... 30 €

F 595 ** 833/35. AÑO JUBILAR COMPOSTELANO.
Serie completa de LUJO. (Cat. 135 €) ............. 30 €

F 596 * 835/37s. AÑO SANTO. Serie completa SIN
DENTAR. Marquillada. (Cat. 287 €) ................. 75 €

F 597 ** 836/37. TOLEDO HB. LUJO. (Cat. 135 €).... 50 €

F 598 * 836/37. TOLEDO HB. Serie completa de hojas
bloque. (Cat. 70 €) ............................................ 30 €

F 599 ** 836/837 SH. TOLEDO. Serie completa
procedente de Hoja Bloque. LUJO. (Cat. 107 €) 30 €

F 600 * 836/37. 1937 (16/AGO).
BURGOS/BéLGICA/AUSTRIA. Serie de HOJAS
BLOQUES en dos cartas con matasellos
"CERTIFICADO/BURGOS" de primer día. Uno con
llegada y el otro sin. Ligeros pliegues. Preciosos.
(Cat. 270 €) ...................................................... 120 €

EMISIONES 1938. ED. 841/66
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F 601 ** 841/44A. FERNANDO EL CATOLICO. Serie 6
valores, centraje normal. (Cat. 100 €) .............. 40 €

F 602 * 841, otros. 1939. IRÚN/LONDRES. Espectacular
franqueo filatélico con ¡16 valores distintos! Isabel,
Fernando, Cid, Urgente y Franco, matasellos
"ESTAFETA DE CAMBIO/IRÚN" y Censura Militar en
azul. Al dorso tránsitos aéreos especial de Falange de
BURGOS y de MADRID. Preciosa. (Est. 75 €) 30 €

@ 603 + 844,817(3). 1938. Tarjeta Postal con rara
variente NARANJA del sello de Fernando el Católico
de 30 Cts. Matasellos fecha BULBUENTE
(ZARAGOZA). Rarísimo. (Est. 90 €)................ 30 €

F 604 ** 847. HB MONUMENTOS. LUJO. (Cat. 95 €) 30 €

F 605 ** 848. HB MONUMENTOS S/DENTAR. LUJO.
(Cat. 175 €)....................................................... 70 €

F 606 ** 850. HB MARINA S/DENTAR. Hoja bloque de
LUJO. (Cat. 240 €)............................................ 100 €

F 607 (*) 850. HB MARINA S/DENTAR. Impresión de las
hileras del 2 ctos y del 3 ctos solamente, pliegue
horizontal. (Est. 200 €)...................................... 60 €

F 608 ** 850sh .  MARINA S /DENTAR .
Procedente de ho jas b loque,  ser ie  completa
SIN DENTAR .  (Cat .  90 €) . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 €

F 609 ** 851/54. MANO. Bien centrada. (Cat. 400 €).... 120 €

F 610 * 851/54. MANO. Preciosa serie completa.
(Cat. 125 €) .................................................... 40 €

F 611 � 851/54. MANO. Serie completa usada de LUJO.
(Cat. 260 €)....................................................... 50 €

F 612 * 855/60. ISABEL LA CATÓLICA. Preciosa serie
completa. (Cat. 60 €) ........................................ 20 €
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F 613 * 855,856,858,870(2),887,814,815,816(2). 1969.
CORUÑA/FRANCIA. Espectacular franqueo,
matasellos AVION/CORUÑA. (Est. 75 €) ......... 30 €

F 614 ** 862/63. HB LEPANTO. Conservación habitual.
(Cat. 100 €)....................................................... 30 €

F 615 ** 864/865. LEPANTO SIN DENTAR. Hoja Bloque de
LUJO. Excelente conservación. (Cat. 1200 €)...... 450 €

F 616 ** 866. PRO TUBERCULOSOS´38. Muy bien
centrado. (Cat. 35 €)......................................... 10 €

F 617 ** 866 (4). PRO TUBERCULOSOS´38. Bloque de 4
de LUJO, raro así. (Cat. 140 €) ........................ 30 €

EMISIONES 1939. ED. 867/88

F 618 * 867/878. SÁNCHEZ TODA. Magnífica serie
completa. (Cat. 170 €) ...................................... 50 €

F 619 * 870,888,Barc 23. 1940 (3 ENE).
BARCELONA/LUCENA. Bonito franqueo con sellos
BARCELONA y PRO-TUBERCULOSOS, todos
perforados  AA (Caja Previsión y Socorro). Matasellos
fecha. Raro. (Est. 50 €) .................................... 20 €

F 620 ** 880/86. JUAN DE LA CIERVA. Serie completa
de LUJO. (Cat. 30 €) ........................................ 10 €

F 621 * 888, 826, 818. 1940. BARCELONA/LEIPZIG.
Precioso franqueo tricolor con el 10 cts. Pro
tuberculosos matasellado a la llegada. Al dorso
censura. Muy raro y de LUJO. (Est. 50 €)........ 25 €

EMISIONES 1940. ED. 889/939

F 622 * 889/903. PILAR. Ligerísima huella. LUJO.
(Cat. 250 €) .................................................... 75 €

F 623 * 889/902s. PILAR. Serie completa sin
urgente SIN DENTAR de LUJO, muy ligera
huella, muchos bordes de hoja, 4 y 10 pts
marquillados. (Cat. 660 €) ........................... 150 €

F 624 * 889 (2), 871, 874, 916, 921, 924. 1940.
MADRID/MILÁN. Espectacular franqueo con sellos del
Pilar, matasellos "CERTIFICADO". Marca
"APRES/LE DEPART" y Censura. Al dorso varias
marcas y llegada. (Est. 60 €)............................ 20 €

F 625 * 889, 891, 917, 922, 925 (2). 1940.
SALDAÑA/ALEMANIA. Magnífico franqueo con
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sellos Pilar, matasellos CERTIFICADO y
censuras de PALENCIA y ALEMANIA y llegada.
LUJO. (Est. 60 €)........................................... 20 €

F 626 ** 904/13. PILAR AEREO. Serie completa de
LUJO. (Cat. 805 €)............................................ 220 €

F 627 * 904/13. PILAR AEREO. Serie completa de
LUJO. (Cat. 325 €)............................................ 90 €

F 628 (*) 904/13. PILAR AEREO. Sin goma. OCASIÓN.
(Cat. 325 €)....................................................... 75 €

F 629 * 904/13s. PILAR AEREO. Serie completa SIN
DENTAR con fijasellos. (Cat. 495 €) ................ 120 €

@ 630 ** 914/18 (100). 100 Series en pliegos. Nuevos.
LUJO. (Cat. 400 €)............................................ 40 €

F 631 ** 916 (9). 5 CTS CID. Precioso bloque de 9 sellos
con el sello central sin "CMS" ni fondo. Variedad no
reseñada, rarísima y de LUJO. (Est. 90 €)....... 30 €

F 632 ** 917 (15). 10 CTS ROJO. Bloque de 15.
Falta la impresión de seis sellos, manchas del
tiempo. Espectacular y muy rara. No reseñado.
(Est. 150 €) ..................................................... 50 €

F 633 ** 917s (80). 10 CÉNTIMOS. Bloque de 80 sellos
SIN DENTAR. (Cat. 1340 €) ............................. 50 €

F 634 * 917 (10), 870 (10), 871. 1939 (30 Nov).
BARCELONA/EEUU. Correo aéreo, matasellos fecha
suplente VALORES DECLARADOS. Sellos en
anverso y reverso. Espectacular. (Est. 75 €).... 30 €

F 635 S 917, 925. 1947. SEVILLA/RONDA. Frontal
circulado con sello de Franco, matasellos fecha
más sello del Cid de 5 cts con matasellos.
RECLAMADO lineal subrayado en color violeta.
Preciosa y rara. (Est. 40 €) ......................... 15 €

F 636 * 917 (4), 952 (4), 1020 (4), 1062 (4). 1950.
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MADRID/ALMERíA. Todos los sellos en bloque de
cuatro en sobre CERTIFICADO. Matasellos "VIAJE
INAUGURAL/14 VII 1950/TALGO/MADRID" y de
LUJO. Raro así y precioso. (Est. 100 €)........... 30 €

F 637 + 918 (2), 1062. S/F. CASTELLAR/REUS. Tarjeta
postal circulada con Cartería especial en azul y sin
fecha "CASTELLAR DE NUCH". Muy rara y de LUJO.
(Est. 50 €) ......................................................... 20 €

F 638 * 919/35. FRANCO. Preciosa serie completa bien
centrada. (Cat. 400 €)....................................... 100 €

F 639 * 919/35s. FRANCO. Serie SIN DENTAR, muchos
borde de hoja a falta del 1 PTS e incorporando el 10
PTS castaño lila (934 ccs). (Cat. 1852 €)......... 360 €

F 640 * 920 (3), 818. 1940. COLOMBRES/CANGAS
DE NACEA. Tira de tres 10 cts. Franco
inutil izados con "AMB./SANTANDER-
OVIEDO/CERTIFICADO" y 10 cts. Cid fechador
"VALORES DECLARADOS/ 2/COLOMBRES".
Censura. Llegada. Rara. (Est. 50 €) ........ 20 €

F 641 + 923, 917. 1940. ALBACETE/ALMAGRO.
Franqueo con dos sellos perforados con ANAGRAMA
DE "LA PAJARITA". Uno de los más raros e icónicos.
Matasellos rodillo mudo. Taladros de archivo. Preciosa
y muy rara. (Est. 200 €) .................................... 80 €

F 642 * 925 (4). 1946. TABLADO DE RIVIELLA
(ASTURIAS)/FRANCIA y devuelta al remitente
en Tineo. Espectacular franqueo, matasellos

fecha para certificado. Los sellos de 10 cts al
dorso. (Est. 50 €)........................................... 20 €

F 643 * 925,917. 1948. MADRID/AZPEITIA. 10 CTS y 40
CTS junto a viñeta J.A.C./PEREGRINACION A
SANTIAGO, matasellos rodillo mudo. (Est. 50 €)20 €

F 644 * 925. 1943. MADRID INTERIOR. Carta de
juguete dirigida al General Franco con 40 cts. azul y 10
cts. rojo Cid en Miniatura de "Juguete Infantil". Al dorso
"ENTRADA/SECRETARÍA PARTICULAR/DE S.E. EL
GENERALÍSIMO" en rojo. Rarísima circulada y
preciosa. (Est. 100 €)........................................ 40 €

F 645 * 925 (3), 922, 917. 1942. PUEBLA DEL
CARAMIÑAL/SUIZA. Matasellos en azul de
Certificado. Muy raro así. Al dorso tránsitos y llegada.
(Est. 50 €) ......................................................... 20 €

F 646 ** 927 dh (4). 50 CTS. Bloque de cuatro esquina de
pliego, dentado horizontal fuertemente desplazado.
Ligeros puntos de óxido. (Cat. 114 €) .............. 40 €

F 647 * 929it,916,944(2). 1943. BARCELONA/
KARLSRUHE. Raro franqueo con la variedad pie de
imprenta SANCHEZ TODA, matasellos CORREO
AEREO y censura militar de Barcelona y alemana.
(Est. 50 €) ......................................................... 20 €

Pág.55

CONSULTE LOS LOTES CON
@ EN NUESTRA WEB:
www subastasevilla.com



EMISIONES 1941-44. ED. 940/88

F 648 ** 940/947. JUAN DE LA CIERVA. Serie completa
de LUJO. (Cat. 65 €) ........................................ 20 €

F 649 * 916, 929, 930 (5). 1942. SNTA CRUZ DE
TENERIFE/ITALIA. Matasellos Certificado y Censuras
española e italiana MINISTERIO DE MARINA al estar
remitida desde el vapor italiano "MADDA". Precioso y
muy raro. (Est. 75 €)......................................... 30 €

F 650 * 930 s  (2) .  1 PTA .  Pare ja  SIN DENTAR .
(Cat .  130 €) .................................................. 40 €

F 651 **/* 931dh (2). 1 PTS. Pareja dentado horizontal
fuertemente desplazado, mancha del tiempo que
afecta a sello superior. Rarísimo. (Cat. 316 €) . 50 €

F 652 * 916, 917, 826, 922(2), 923, 924, 927,
940,942/44,1002. 1948. SAN SEBASTIAN/TEHERAN
y reexpedida a Madrid. Espectacular franqueo en
anverso y reverso, matasellos certificado y múltiples
marcas y rarísimo destino. (Est. 120 €)............ 50 €

F 653 * 948, 944 (3), 924, 925, 916. 1941 (23/DIC).
MADRID/ESTOCOLMO. Espectacular franqueo
combinado aéreo con sello protuberculosos. Al dorso
marca exenta de censura y censura alemana.
Preciosa y rara. (Est. 100 €)............................. 40 €

F 654 * 933, 918, 944 (2). 1942. BARCELONA/MéXICO.
Rara circulada con el 4 pts., matasellos fecha para
"ESTAFETA Nº 6" Correo Aéreo y Censura Militar
española e inglesa. Preciosa. (Est. 50 €) ......... 20 €

F 655 * 952 (8), 1023. 1854. PASAJES/MADRID.
Espectacular franqueo con ¡8 sellos de urgencia¡, en
realidad pagando un franqueo aéreo. Con todo se
envía urgente (matasellos llegada al dorso URGENTE-
MADRID.CARTERIA). Muy raro. (Est. 120 €).. 50 €

F 656 ** 961/69. AÑO SANTO COMPOSTELANO. Serie
completa de LUJO, bien centrada. (Cat. 110 €) 30 €

F 657 ** 974/982. MILENARIO DE CASTILLA. Preciosa.
(Cat. 35 €)......................................................... 14 €

F 658 * 964(2), 967, 968, 975 (3), 925, 917, 918. 1944.
MADRID/ZURICH. Espectacular franqueo múltiple,
matasellos CORREO AEREO CERTIFICADO
MADRID. (Est. 60 €)......................................... 20 €

F 659 * 969, 916. 1945 (2/FEB). JEREZ DE LA
FRONTERA/PEÑARROYA. 15 cts. Catedral de
Santiago, 5 cts. Cid y 10 cts. Cartero Rural. Matasellos
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Certificado. Muy raro en carta. (Est. 90 €) ....... 30 €

F 660 * 974,977,964,954. 1944. ZARAGOZA/LUCENA.
Precioso franqueo con sellos AÑO SANTO,
MILENARIO y SAN JUAN DE LA CRUZ junto a sello
beneficencia Colegio de Huérfanos. Espectacular y
raro. (Est. 60 €)................................................. 30 €

F 661 * 922, 982, 1026, 1044 (2), 1045, 1053, 1062,
1074, 1102, 1116 (2). 1953. IGUALADA
(BARCELONA)/ ALEMANIA. Espectacular franqueo,
matasellos certificado. (Est. 50 €) .................... 20 €

F 662 ** 983. Pieza de LUJO. (Cat. 55 €) ............. 10 €

F 663 � 983 (2). Matasellos especial 1º DÍA MADRID
(Est. 50 €) ......................................................... 20 €

F 664 ** 983ccas. THEBUSSEM. 5 P. NARANJA. Sin
dentar, cambio de color. (Cat. 800 €) ............... 150 €

F 665 ** 983ccs. THEBUSSEM. 5 P. AMARILLO. Sin
dentar, cambio de color. Dictamen Graus de la pareja
de la que procede.  (Cat. 750 €)....................... 150 €

F 666 ** 983cc. THEBUSSEM. 5 PESETAS AMARILLO.
Cambio de color. LUJO. (Cat. 750 €) ............... 140 €

F 667 * 983. Cuatro cartas con matasellos especiales
PRIMER DIA DE REUS, LEON, VALENCIA y
ZARAGOZA. Las dos primeras circuladas certificadas.
LUJO. (Est. 120 €) ............................................ 40 €

F 668 ** 984/87 (4). PRO TUBERCULOSOS. Serie
completa (sin urgente) en bloque de 4, esquina de
hoja. Preciosa.  (Cat. 100 €)............................. 20 €

F 669 * 984/87. 1944 (30 DIC). LUCENA INTERIOR. Serie
completa PRO TUBERCULOSOS en pareja, matasellos
CERTIFICADO. Rara y espectacular. (Est. 80 €)....... 40 €

EMISIONES 1945-49. ED. 989/1069

F 670 ** 990. CONDE DE SAN LUIS. Sello de LUJO,
borde de hoja. (Cat. 40 €)................................. 15 €

F 671 * 990. 1945 (12 OCT). BARCELONA/LUCENA.
SAN LUIS. Matasellos especial 1º DÍA y certificado
aéreo. Rara así. (Est. 50 €) .............................. 20 €

F 672 ** 991/992. HAYA Y GARCÍA MORATO. LUJO.
(Cat. 60 €)......................................................... 20 €

F 673 * 991/92. 1946. BARCELONA/LUCENA. Serie
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completa de HAYA y MORATA, matasellos certificado
(aéreo). Tránsitos y llegada al dorso. (Est. 60 €) 24 €

F 674 * 993/97 (2). 1945. (31/DIC). LUCENA/MADRID.
Serie a falta del urgente en pareja, matasellos
CERTIFICADO. Preciosa y rara. (Est. 80 €) .... 40 €

F 675 * 1008/10 (2), 927. 1947 (5 ENE). LUCENA/RIO
MARTIN (MARRUECOS). Serie completa PRO
TUBERCULOSOS en pareja junto a sello de FRANCO,
matasellos fecha. Al dorso, múltiples  tránsitos aéreos y
Ambulantes. Rarísima.  (Est. 120 €)................... 50 €

F 676 ** 1015/16. FALLA Y ZULOAGA. Serie completa
de LUJO. (Cat. 300 €) ...................................... 90 €

F 677 � 1015/16. FALLA Y ZULOAGA. Serie completa
de LUJO. (Cat. 70 €) ........................................ 20 €

F 678 ** 1032 (4). FRANCO MOTA 1 PTA. Bloque de 4
esquina de pliego, falta de impresión por pliegue de
papel en impresión en bandeleta. Rarísima y
espectacular. (Est. 250 €) ................................. 100 €

F 679 ** 1044 (100). 1949. CID. 5 CTS. Pliego de cien
ejemplares, gran fallo de impresión en esquina inferior
derecha. Rarísima. (Est. 200 €)........................ 80 €

F 680 **/* 1044 dx (25). 5 CTS. Bloque de 25, esquina de
pliego, ambos dentados fuertemente desplazados. NO
CATALOGADO y espectacular. (Est. 600 €)..... 200 €

F 681 ** 1048 (20). 25 CTS FRANCO. Variedad lila
oscuro (chocolate). (Cat. 1600 €) ..................... 160 €
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F 682 **/* 1051 (2). FRANCO 40 CTS. Pareja  con
importante FUELLE DIAGONAL. Raro en esta
emisión. Preciosa. (Est. 60 €)........................... 30 €

F 683 ** 1053 x (5). FRANCO. 50 CTS. Bloque de 25
sellos, variedad empalme que afecta a la penúltima
fila. Ligeras manchitas. (Cat. 275 €)................. 75 €

F 684 **/* 1060t (9). 90 CTS. FRANCO dentado fino.
Bloque de 9, el sello central SIN PIE DE
IMPRENTA, posición 36 de la plancha 7ª.
Precioso y raro. (Est. 30 €) ......................... 10 €

F 685 ** 1062 dx (15). PRO VÍCTIMAS DE GUERRA. 5
CTS. Bloque de 15 DENTADO VERTICAL MUY
DESPLAZADO, esquina de pliego. Espectacular y
rara. (Est. 200 €)............................................... 80 €

F 686 * 23. 1947. MADRID/HABANA. Matasellos
"CORREO AÉREO/CERTIFICADO" y marca "1º
CORREO AÉREO MADRID-HABANA". Manuscrito
"POR AVIÓN RUTA DE COLÓN" (incorrecto, fue el que

se estrelló el 6/2/47 (Ed. 945). Rara. (Cat. 250 €) 150 €

F 687 * 1062,1060,845. 1949. BARCELONA/
ZARAGOZA. Fraqueo tricolor, marca en rojo 39 ANIV
DEL PRIMER VUELO DE ESPAÑA EFECTUADO EN
BARCELONA POR EL AVIADOR LUCIEN-MAMET,
matasellos CORREO AEREO CERTIFICADO.
Rarísimo. (Est. 60 €)......................................... 20 €

SEGUNDO CENTENARIO

F 688 ** 1075/1082. CENTENARIO. Serie completa
de LUJO. COMEX´01. Todas Borde de hoja.
(Cat. 475 €)............................................ 150 €

F 689 ** 1075/1082. CENTENARIO. Serie completa
en bloque de 4 , sello esquina de pliego. LUJO.
(Cat. 475 €) .................................................... 500 €

F 690 * 1075/82. CENTENARIO. Preciosa, con fijasellos.
(Est. 325 €) ....................................................... 90 €

F 691 ** 1079/82. CENTENARIO. Serie aérea sin
fijasellos. (Est. 238 €) ....................................... 60 €

F 692 ** 1090. CANARIAS CON NÚMERO. Sello de
LUJO. COMEX´00. (Cat. 1000 €) ..................... 180 €
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